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SEPTYNI PRINCIPAI 
O. LABANAUSKAITĖ, mūsų korespondente Jungt. Tautose 

Jungt Tautos. — Antrasis ju- tinė taika, skatinamas tarptauti-
biliejinės sesijos dokumentas, ir 
pats svarbiausias, yra deklaracija, 

nis ūkinis patovumas ir vystyma­
sis, bendroji tautų gerovė ir tarp-

aptarianti septynis tarptautinės tautinis bendradarbiavimas, lais-
teisės principus, kuriais turi vado- Į vas nuo diskriminacijos dėl pasi-
vautis valstybės, vystydamos tai­
kų sugyvenimą ir bendradarbia­
vimą, sutinkamai su Tautų char­
ta. 

Visi tie principai yra chartoje, 
bet jie išmėtyti keliose vietose ir 
paminėti tik vienu ar dviem žo­
džiais. Reikėjo kada nors sujung­
ti juos vienon vieton kuria nors 
forma ir nusakyti turinį, atsižvel­
giant į jau esamą realybę ir ban­
dant numatyti ateitį. 

Suredaguotas ir paskelbtas do­
kumentas yra ir tos srities viešo­
sios tarptautinės teisės papročių g a s , jos lygios tarptautinėje bend 
bei rašytinių normų kodifikacija,' ruomenėje, nežiūrint ūkinių so-
ir jos papildymas naujomis nor-! dalinių, politinių kitokios rūšies 
momis, atsižvelgiant tų tikslų ir skirtumų. Cia įeina ir pareiga su 
principų, kurie randami J. Tautų visais gyventi taikoje ir gera va-
chartoje. Todėl tą dokumentą ra- lįa vykdyti visus tarptautinius įsi-
Susios komisijos pirmininkas yra pareigojimus). 

taikančių skirtumų). 
Penktasis principas — Visos 

tautos teisių atžvilgiu yra lygios 
ir turi apsisprendimo teisę. 
(Šito ir pimojo principo turinio 
aprašymai yra labai ilgi, nes šio­
je srityje praeity buvo daryta ir 
dabar tebedaroma daug nusikal­
timų, todėl Afrikos atstovai čia 
stengėsi nužymėti visus bruožus, 
kurie giminingi kiekvienai tos rū­
šies nuodėmei). 

Šeštas principas. —Visos vals­
tybės suvereniniai yra lygios. 

(Jos turi lygias teises ir parei-

pasakęs, kad savo svarbumu jis 
yra lygiareikšmis chartai 

Padėkos dieną prisimenant. Maurice Sterne bareljefas, vaizduojantis 
pirmųjų Amerikos ateivių maldą ir padėką Dievui už žemiškas ge­
rybes. 

Septintas principas. — Valsty­
bės be sukčiavimo vykdo visus 

Jį rašant buvo sutikta daug J. Tautų chartos dedamus ir ki-
kliūčių, nes čia kiekvienai valsty-jtus pasiimtus įsipareigojimus. 
bei ar valstybių grupei buvo pa- (Tie įsipareigojimai gali Beiti IT T . " ? ' " ~7~ ??-~~Z.~. . . 

, . , . , / . 7.5 • • • -v , \ .v i& j . . . v. ! , kad kaimynystėje Gvinėjos vai 
gunda Įkišti i kiekvieno pnncipo is chartos, iš bendrai pnpazmtų' 
turinio nusakymą tokį žodį ar \ tarptautinės teisės principų ir 
faktą, kuris kada nors jai gali bū-; normų, iš tarptautinių sutarčių. 
ti naudingas. Dėl šios priežasties Jei iš tarptautinių sutarčių einą 
darbas nusitęsė aštuonis metus įsipareigojimai prieštarauja JT 
(komisija sudaryta 1962 metų chartai, pirmenybę turi Jungt. 
gen. asamblėjos sesijoje, darbas į Tautų charta). 
baigtas prieš pat jubiliejinės sesi­
jos pradžią). Dabartinis tekstas 
eina vidurio keliu: jis neįteisino 
"moderniųjų 
užgrobti. 

Gvinėjoj mūšiai kaip ir baigėsi 
ABIDJAN, Dramblio Kaulo , va ir Egipto prezidentas Sadat 

Pakraštys. — Iš čia pranešama, I jau spėjo pakaltinti Portugaliją 

Ir pagaliau, šie principai yra 
'i pagrindiniai tarptautinės teisės 

: 7 . : .... mams;? r i n c iPf' t o d ė! v i s o s v a l s t>' b ė s 

'jais vadovaujasi savo tarptauti-
~„ - . . . . . . j ; niuose santykiuose. Kitaip sakant, 
Deklaracija tun tns nevienodo:.. , * . . r , . ' 

o . j ,. .i .~ M i jie sudaro tarptautinius santykius 
ilgio dalis: gana ilgą įžangą, ilgą.i. , ^ . ~ . \. . 
principų turinio nusakymą ir la­
bai trumpą užbaigą porai bendrų 
reikalų nusakyti. Principų turi-

tvarkančios viešosios tarptautinės 
teisės dalį. 

Kaip matyti, okupuodama ir 
aneksuodama tris Pabaltijo vals­
tybes, Sovietų S-ga yra visu šim­
tu procentų sulaužiusi visus sep­
tynis principus. 

Maskva memuarų 
autorium laiko CIA 
MASKVA — Chruščiovo at­

siminimai, kurie pradėti spaus­
dinti Life žurnale ir daugely 
kraštų, ne vien Amerikoje, iš­
eis atskiru leidiniu, sudaro daug 
keblumų Maskvai. Izvestija jau 
rado tos knygos "autorių" — 
Amerikos CIA, žvalgybos ir "sa­
botažo veiksmų" agentūrą. 

Ky pas Nixon§ 
WASHTNGTONAS, — Vakar 

pas Nbconą lankėsi P. Vietna­
mo viceprezidentas Ky ir kalbė­
josi pusantros valandos. Vėliau 
susitiko su laikraštininkais spau 
dos klube. 

Liu pas Podgorny 
MASKVA. — Komunistinės 

Kinijos ambasadorius Liu Hsin 
•*• Čuan vakar įteikė kredencia­
lus sovietų prezidentui Podgor­
ny. Diplomatiniai santykiai at­
naujinti. 

Mušasi ir Romos 
studentai 

ROMA. — Romos universi­
tete susimušė kairieji studentai 
su neofašistais. Mušėsi kelias 

MĖGINO IŠGELBĖTI AMERIKOS 
BELAISVIUS 

kad jos norėjo nuversti mark­
sistinę vyriausybę. 

Percy pritaria 
bombardavimams 

LONDONAS. — Londone vie-

stybėje mūšiai tarp vyriausy­
bės kariuomenės ir įsiveržėlių 
baigėsi. Conakry radijas pas­
kelbė savo piliečiams, kad gali­
ma pradėti normalų gyvenimą, 
4 ik ginklą po ranka dar reikia 
laikyti. 

Keleiviai, atvykstantieji iš 
Conakry sako, kad įsiveržėliai Į šįs senatorius Percy, susitikęs 
buvo atstumti, susėdo į laivus į su britų min. pirm. Heath ir 
ir išplaukė. Mūšiai ėjo prie pre- j užsienio reikalų ministeriu 
zidento rūmų, aerodrome, kari- ' Douglas-Home patvirtino, kad 
nėse bazėse. Buvo daug užmuš- . praėjusio savaitgalio Amerikos 
tų. I bombonešių veikla virš Šiaurės 

— -. .-r. j - - . ,, . . •, ! Vietnamo nereiškia, ioe atnau-Gvmejos radi;as skelbia, kad i .. , . T^~^* . 
invazija buvo suorganizuota kai : J ™ 8 ? bombardavimas. Tai 
mynvstėje. Portugalijos valdo- I ! l k **}kmm.i\ "* **&*?** 
moj" Gvinėjoj. Užpuolėjus tre- \ ™W»™> lėktuvo nušovimą, 
niravo belgas pulkininkas Jean i ̂ r o metu žvalgyba yra būtina 
Schramme, pirmiau kovojęs | ^ p a r « s k i m u _ P e r ^ i s s ^ y -
Kongo respublikoje. Gvinėja 

ir kitas "imperialistines šalis", 'valandas. Reikėjo sustiprintos 
policijos pagalbos ir ašarinių 
dujų karščiui atvėsinti. 

WASH3NGTONAS. — Gyni­
mo sekr. Laird atskleidė įdomią 
istoriją: Amerikos specialus ka­
rinis junginys, gelbėjimo ko­
manda, sudaryta iš savanorių, 
išėjusių specialią mokyklą, mė­
gino išgelbėti belaisvius, kurie 
buvo laikomi tik 20 mylių nuo 
Hanojaus. Kai helikopteriai į 
stovyklą nusileido, pasirodė, 
kad belaisvių nebuvo, jie buvo 
išgabenti. Žygis buvo padary­
tas su Nixono pritarimu. Sto­
vyklos užpuolimas ir helikopte­
rių nusileidimas buvo padary­
tas 2 vai. ryto, šeštadienį. Su­
prantama dabar, kodėl Hanojus 
kaltina Ameriką, kad buvo bom 
barduoj^ami ir nekariniai taiki­
niai netoli sostinės. Tai buvo 
pirmas mėginimas išvaduoti il­
gai laikomus Amerikos belais­
vius. 

Gelbėtojai buvo nusileidę he­
likopteriais, apieškojo visą tuš­
čią stovyklą, atidarė visų patal­
pų duris, net užrakintas spynas 
nutraukė, bet nieko nerado. Gel­
bėtojai patys jokių nuostolių 
neturėjo, šiaurės vietnamiečių 
galėjo būti žuvusių. 
Laird, kalbėdamas spaudos at­

stovams, paminėjo, kad specia­

lus junginys iš armijos ir avia­
cijos karių, gelbėjimo komanda, 
buvo paruošta Floridoje. Jun­
ginys susideda iš pačių drąsiau­
sių ir pajėgiausių, vyrų, pasi­
šventusių padėti savo nelaimin­
giems broliams ir nebijantiems 
jokių pavojų. 

Po šio nepavykusio bandymo 
kyla klausimas: ką veikia Ame­
rikos žvalgyba, jei net nesužino 
aiškiai, kur yra belaisviai ir lei­
džia veltui rizikuoti gyvybėmis 
pasišventusių karių — kovoto­
ju-

Diplomatiniuose sluoksniuose 
kalbama, kad nuo šiol Hanojus 
gali imti abejoti, kad "laikas 
dirba komunistų naudai". Vie­
nas mėginimas nepasisekė, kas 
gali garantuoti, kad kitas bus 
parengtas atsargiau ir gali pa­
sisekti. 

Š. Vietnamo delegacija Pary­
žiuje pranešė, kad dėl amerikie­
čių bombardavimo šios savaitės 
numatyto susitikimo nebus, jie 
boikotuos. 

Pentagonas neneigia spėlioji­
mų, J°g panašių mėginimų iš­
vaduoti belaisvius bus ir dau­
giau. 

^J 

DETROITAS. — Kadangi pa­
gal naują sutartį reikia darbi­
ninkams daugiau mokėti, tai 
natūralu, kad General Motors 
pakėlė ir kainas automobiliams. 
1971 metų modeliai vidutiniškai 
kainuos 23 doleriais daugiau. 
Algų ir kainų kilimai vis labiau 
nuvertina dolerį ir kraštą stu­
mia į infliaciją. 

Streiko metu GM 1970 metų 
modeliams buvo pakėlusi kai­
nas vidutiniškai net 208 dol. 

prisipažįsta, kad užpuolimo me­
tu žuvo vienas vokietis, Rytų 
Vokietija taip pat sako, kad 
žuvo vienas jų diplomatas, o 
k'tas buvo sužeistas. Jugosla­
vijos ambasada teigia, kad žuvo 
vieno jų gydytojo mergaitė. WASHINGTONAS. - Sena-

J. Tautų Saugumo Taryba Į to užsienio reikalų komitetas 10 
buvo prašoma pasiųsti pagalbos , balsų už. niekam nebalsuojant 
Gvinėjai, bet tokios pagalbos ji prieš, pasiūlė senatui patvirtin-

rė iš kitų senatorių liberalų 
riksmo, kad tai Amerika plečia 
karą ir atnaujina bombardavi­
mą. 

Percy aplankė 8 sostines, kur 
aiškino Nbcono planus Vietna­
mo taikos reikalu. 

negali siųsti, savo kariuomenės 
neturi, pasiuntė tik stebėtojus, 
kad tie surinktų faktus. Mask-

ti Amerikos sutartį su Ispanija 
dėl ten esamų bazių ir militari-
nės paramos Ispanijai. 

nio nusakymas šiame straipsnyje 
negali įtilpti, nes reiktų kelių 
"Draugo" puslapių jam atspaus­
dinti, todėl bus tik patys princi­
pai. Į skliaustelius įkišta medžia­
ga paimta iš turinio nusakymo. 

Pirmas principas. — Savo tarp­
tautiniuose santykiuose valstybės 
susilaikys nuo grasinimo pavarto­
ti jėgą ar nuo jėgos pavartojimo 
prieš bet kurios valstybės teritori­
nį integralumą ar politinę nepri­
klausomybę, arba kuriuo kitu bū­
du, nesuderinamu su J. Tautų 
tikslais. 

Šituo principu agresinis karas 
yra tarptautinis nusikaltimas ir 
niekad negali būti vartojamas 
tarptautiniams ginčams spręsti. 
Jo turinio aprašymas labai ilgas 
ir smulkus, galįs duoti medžiagos 
kuriam nors žvaliam tarptautinės 
teisės studentui parašyti svarią di­
sertaciją. 

Antrasis principas. — Valsty­
bės turi tvarkyti savo tarptauti­
nius ginčus taikiomis priemonė­
mis taip, kad neatsirastų pavo­
jaus pažeisti tarptautinę taiką, 
saugumą ir teisingumą. 

Trečias principas. — Valstybių 
pareiga nesikišti į bet kurios vals­
tybės vidaus jurisdikciją, sutinka­
mai su J. Tautų charta. 

(Jokia valstybė, tiesioginiai ar 
netiesioginiai, nežiūrint kokiu mo 
tyvu, negali kištis į kitos valsty­
bės vidaus ar užsienio reikalus. 
Kiekviena intervencijos forma ir 
kiekvienu motyvu yra tarptauti­
nio įstatymo laužymas). 

Ketvirtas principas. — Valsty­
bių pareiga yra bendradarbiauti 
tarp savęs, sutinkamai su J. Tau­
tų charta. 

Bendradarbiauti reikia neatsi­
žvelgiant į politinius, ūkinius ar 
socialinius skirtumus ir visose 
tarptautinių santykių srityse tuo i Rytų Pakistano žemėlapis. I tą nukentėjusią žalį d abar pasaulis siunčia pagalbą. Žuvusių jau suskaičiuo-
tikslu, kad būtų išlaikyta tarptau-l ta virš 160,000. 

Filipinuose uraganas ant seklumos užmetė prekinį laivą. Uraganas pridarė daug nuostolių. 

Spnuda prisideda 
prie Rusijos griovimo 

MASKVA. — Sovietų Pravda 
vedamajame, pirmam puslapy 
paskelbė, kad jų spauda ir šiaip 
piliečiai perdaug kalba ir ati­
dengia tokių dalykų, kuriais la­
bai džiaugiasi šnipai ir kiti vals­
tybės priešai. Negana to, sovie­
tų spaudoje pralenda ir tokių 
minčių, kurios nesiskiria nuo 
buržuazinio galvojimo ir yra 
svetimos, antikomunistinės ide­
ologijos. 

Paskui Pravda užpuolė Lebe-
devo Fizikos institutą, kad sa­
vo darbuose permažai remiasi 
ir net kratosi Markso ir Leni-

! no mokslu. Tam institute dirba 
ir Zacharovas, vandenilio bom­
bos išr idėjas, neseniai paskel-
bes msvo atvirą laišką, kuriame 

[ reikalauja laisvės kitaip manan­
tiems intelektualams. Pravda 
tiesioginiai jo vardo neminėjo, 
tik kliuvo tam neištikimam in­
stitutui. "Reikia labiau budėti 
ir kovoti su skiepijimu ideolo­
gijos, svetimos socializmui. A-
merikos imperializmas didina 
savo įtaką ne tik politinėj, bet 
ir ideologinėj dirvoj ir stengia­
si sugriauti socialistines šalis". 

Izvestijos savaitinis priedas 
Nedelja įspėja, kad žurnalai ra­
šo perdaug visokių dalykų, ku­
riais pasinaudoja šnipai. Kad 
taip yra, sako, jog Amerikos 
arr -da Maskvoje, palyginus 
su ^v.. metais, sovietų žurna­
lų prenumeruoja šešis kartus 

"Imkite pavyzdį 
is atsitikimo 
su Lietuva" 

Vienas rimčiausių Montevideo 
dienraščių "Ei Pais", (1970. 10. 
26), kritikuodamas mažų politi­
nių grupių pastangas sudaryti 
bendrą rinkiminį frontą su komu­
nistais ir kitais marksistais, konk­
rečiais pavyzdžiois atmeta prie­
laidą, kad komunizmas galįs būti 1 nM^iuim i r j ėg ! atima,'išsine-
nacionalistinis ir demokrati­
nis. 

Badas Ryty Pakistane 
DOCCA — Iš Rytų Pakista­

no pranešimai tie patys: vis dau 
giau randama žuvusių, išlikę 
žmonės kenčia badą, gresia li­
gos ir epidemijos. Amerikos he­
likopteriai, kai nusileidžia su 
pagalba ir nori įteikti kam nors 
atsakingam toj apylinkėj, val­
džios pareigūnams, susiduria su 
dideliais sunkumais. Vietos gy­
ventojai, išbadėję, apspinta he-

šioja produktus. Įvyko keli su­
sidūrimai ir įgula yra nukentė­
jusi. 

KALENDORIUS 

Vedamojo autorius plačiai ci­
tuoja iškilmingus Molotovo tvir­
tinimus 1939 metais apie Lietu­
vos ir Estijos nepriklausomybės 
užtikrinimą iš SSSR pusės, taip 
pat Didžiosios Sovietų Enciklope- Lapkričio 25 d.: šv. Arnotas, 
dijo? ištrauką apie komunistinę j šv. Kotryna, Santautas, Germė. 
tautybės sąvoką klausdamas, ar j Lapkričio 26 d.: Padėkos die-
liaudies fronto organizatoriai U-: na, šv. Silvestras, šv. Jukunda, 
rugvajuje žino, ar nori žinoti, ką į Dobilas, Aušrelė, 
tikrovėje sovietai padarė Ba.tijosį Lapkričio 27 d.: šv. Valerijus, 
kraštuose, Čekoslovakijoje, Veng-' §v Bilhilda, Skomantas, Girdu-
rijoje ir kitur? Ką Urugvajaus j tė. 
katalikams pasakytų, jei galėtų, 
įkalintasis lietuvis vysk. Stepona­
vičius?... 

Politiniuose sluoksniuose šiam 
straipsniui skiriama nemaža dė­
mesio. (E.) 

daugiau ir juos siunčia žvalgy­
bos įstaigoms. 

Žurnalas tik mini, kad reikia 
labiau save kontroliuoti, bet 
nemini cenzūros ir nesako, ko­
dėl ji tokia neapdairi. 

Saulė teka 6:51, leidžias 4:23. 

ORAS 

RAIN & WINDY 
Dalinai apsiniaukę, galimas 

sniegas arba lietus, kiek šilčiau, 
temperatūra apie 30 laipsnių. 
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LAPKRIČIO I-oji CALIFORNIJOJE 

Califomijos skautai ir skautės 
lapkričio 8 d. iškilmingai minė­
jo met inę s-gos įsikūrimo sukak­
tį. Pradėta pamaldomis ŠV. Kazi­
miero par. bažnyčioje. Po pamal ­
dų visi vienetai su vėliavomis rin­
kosi ten pa t salėn iškilmingai ra­
jono sueigai. Ją pravedė s. R. Viz­
girda, pirmiausia pristatydamas 
nauja uniforma ir skauto vyčio 
kaklaraiščiu pasipuošusį rajono 
dvasios vadą kun . R. Kasponį. 
Prieš porą dienų kun. Kasponis 
davė skauto vyčio įžodį. Rajonas 
entuziastingai pr iėmė šią žinią. 

Kartu su šia sueiga Los Ange­
les skautai ir skautės įžengia į 
20-tuosius savo gyvavimo metus. 
1951 metais vadovai Vladas Pa­
žiūra, Stepas Makarevičius, Irena 
Truškauskai tė - Regienė ir Vla­
das Muchl ia įsteigė šiame mieste 
pirmuosius vienetus. Sukakties 
proga abu — Palangos ir Kai-j 
niškių — tun ta i paskelbė viene-Į 
tų varžybas jubiliejiniams me- I 
tams atžymėti. Oficialiosios pro- Į 
gramos me tu s. Vladas Pažiūra 
pasakė kalbą, visiems pr iminda- > 
mas, kaip Los Angeles skautai-ės; 
buvo atkurt i . 

Tur in ingų minč ių žiupsnį pabė­
rė ir ką tik Californijon atvykęs 
apsigyventi buvęs nepriklau­
somos Lietuvos laikų vyr. skauti­
ninkas ir v ienas pirmųjų Lietu­
vos skautijos kūrėjų 1918 metais 
v. s. Jonas Kuprionis , visiems pri­
mindamas , ka ip reikia gerbti ir 
mylėti mūsų tautos vienybės sim­
bolį — tau t inę trispalvę. Los An­
geles skautai ir skautės sveikina 
gerb. VS-ką, persikėlusi saulėton 
Califcrnijon. Be abejonės jis įsi­
jungs ir skautiško darbo vagon. 

Pasibaigus oficialiai sueigos da­
liai, sugiedojus tautos h imną ir i 
išnešus vėliavas, vyr. skautė v. Į 
si. Birutė Dabš ienė , prisiminda-
ma vasaros stovyklas, pravedė 
nuotaikingą laužą, Ypač gražiai 
pasirodė Birutės d-vės skautės,, 
vad. v. si. Vandos Zėlenienės, at- j 
l ikdamos spalvingą gyvą paveiks­
lą skambant Br. Jonušo m a r - , 
šams. Paveiks le da lyvavo : P a t r i 
rija Kiškytė . R a s a Zelenytė, L a u 
ra Žaliūnai tė , R a s a Matu la i ty tė , 
Rasa P a k a l n i š k y t ė ir D iana Vi-
dugi ry tė . 

Vilkiukai , vadovaujami ps. Po­
vilo Abelkio, pasakė lietuviškų 
eilėraščių, na , o visi, neišskiriant 
nė tėvelių, išdainavo daug lietu­
viškų dainų. Po šūkių ir rake­

tų, po "Leiskit į t ėvynę" ir "a te i ­
na nakt is" , skirstėmės namo . . . 

KITOS C A L I F O R N I J O S 

S K A U T Ų Ž I N I O S 

Los Angeles vilkiukai ir paukš ­
tytės nuotaikingai s tovyklavo lie 
pos mėnesį, o skautai ir skautės 
rugpiūčio mėnesį turėjo savo 2-jų 
savaičių stovyklą. Viso stovykla­
vo apie 75 proc. nar ių . Stovyk­
lauta s-gos stovyklavietėje pr ie 
Didžiojo Lokio (Big B e a r ) . Šiuo 
me tu stovyklavietėje ba ig iama 
vesti elektra; sekant iems m e t a m s 
tai bus didelis pa lengvinimas . 

Lapkr ič io 14-15 d. s t ovyk lav i e 
tės apylinkėje siautė didžiul is 
miško gaisras. Pačios stovykla­
vietės rajono nelietė, bet į ją va ­
žiuojant , kelio pakraščiai 5 m y ­
lias prieš nudegė, ka ip akis už­
m a t o . 

Skautai vyčiai įkūrė naują Dr . 
K. Gr in iaus vardo būrelį . Vado­
vu išrinktas sk. vyt. si. R. Žukas. 
D a r veikia T ra iden io ir Basanavi­
čiaus vardo būrel iai . Vyčiai ren­
giasi steigti draugovę. 

Ate inant Kalėdoms, Pa langos 
skaučių tuntas organizuoja rajo­
no ap imty skautiškas Kūčias. 

Kalniškių skautų t u n t a s reiš­
kia nuoširdžią padėką p . V ladu i 
Civinskui, Chicagoje, už padova­
notas lietuviškas knygas , pasižy­
mėjusiems vasaros stovyklos skau 
t ams bei vienetams. 

S. L , 

TEIKIA S T I P E N D I J Ų 
PASKOLAS 

Vydūno fcndas šiemet pasky­
rė šimtąją paskolą studijų reika­
lams. Šis faktas pateisina ligšioli­
nę ir įgalina tol imesnę fondo 
veiklą. Paskolų reikalingųjų vis 
a ts i randa ir atsiras, kol rūpesčiai 

i r v a r g a i s lėgs i šb l a šky tuos ius . 
Reikalui esant, kreipkitės į Aka­
deminio Skautų Sąjūdžio skyrius 
arba tiesiog adresu: V y d ū n a s 
Youth Fund, Inc. , 3425 W . 73rd. 
Street, Chicago, III., 60629.x 

Viena iš pagr indin ių pa j amų 
stipendijų paskoloms yra kasmet 
fondo išleidžiamos ka lėd in ių 
sveikinimų atvirutės. Šiais me ta i s 
atvirutes dovanai sukūrė dai l . A-
da Sutkuvienė ir dail . Va i . R a m o -
nis. 

r » » « ( « i » ' * J * r * * • 
Susirūpinusiems broliams stebint, vadovas ps. Romas Fabijonas, sto­
vykloje moko naują vilkiuką užirišti šlipsą. Nuotr . Pauliaus Vi tkaus 

LITUANICOS TUNTO ŽINIOS 

I šk i lminga t u n t o sueiga įvyko j šinėliu, galvosūkių, iliustracijų, 
l apk r i č io 15 d., 10 v. ry to , Jau- į Įdomios nuotraukos puošia la ik 
n i m o cen t ro didžiojoje salėje. Su­
e iga turė jo dvi dalis — t rumpą 
oficialiąją ir nuo ta ik ingą progra­
m i n ę . 

G a u s i o m s Li tuan icos tun to 
s k a u t ų , jūrų skautų, o r o skautų, 
b e b r ų ir v i lk iukų gre toms įžygia­
v u s i r išsirikiavus, įneštos vėlia­
vos, sugiedotas h i m n a s , perskaity 
t i į s akymai i r Ąžuolo mokyklos 
ž e n k l a s į teiktas ją ba igus i am s.v. 
si. R o m u i Rupinskui . Perskai ty-

raštėlio viršelius. Laikraš tė l io v i ­
duryje — fotografiniai N e m u n o 
stovyklos vaizdai. 

P A D Ė K I M E D O K T O R A N T U I 

Vydūno fondo valdyba yra ga­
vusi p rašymą padėti dok toran­
tui , r a šanč iam disertaciją ap ie nuo k i t o . 
Dr . V y d ū n o literatūrinį pa l ik i ­
mą. Kas t u r ė t ų dr. V y d ū n o r a n k ­
raščių, straipsniu ar nuo t r aukų , 
prašomi paskolinti, perfotografa-
vimui a r perleisti f ondo v a l d y -

t a s is Chicagos įsvykusio ilga- , . ¥ « S i =1 u *i • L 
x. , . 2 J į . . ! bai. Uz išlaidas bus a t lyginta m e č i o Li tuan icos t u n t o n a n o ir 

b u v u s i o t u n t i n i n k o ps. Vy tau to 
P e t r a u s k o laiškas. Oficialiąją su­
eigos dal į p ravedė t u n t o ad ju tan­
tas s. v . vyr. si. V y t a u t a s Balza-
ras . 

P r o g r a m i n e i sueigos dal ia i va­
d o v a v o ta lent ingasis t u n t o lauža-
vedys Vladas Žukauskas . Prave­
d a n t d a i n a s laužavedžiai su akor­
d e o n u t a lk ino s. v. ps. k u n . Algi­
m a n t a s Kezys, S.J. S k a u t ų d rau ­
govių pas i rodymai b u v o įdomūs . , a S -

Šiuo re ikalu kreipkitės į V y d ū n o 
fondo va ldybos p i rm. Vy tau tą 
Mikūną, 3 4 2 5 W. 73rd . St., C h i ­
cago, 111., 60629. 

MOKYKLOJE 

M o k y t o j a s klausia mokin į : 
— P a s a k y k , Juozuk, k o k i a 

kalbos d a l i s bus žodis m y l i m a s ? 
— B ū d v a r d i s — s a k o J u o z u -

I N D n i D O GYVAVIMAS 
P R I K L A T S O V I E N A S 

N U O KITO 

Žuvys i r kiti vandens gyviai 
kvėpuoja ta ip , k a i p ir žmogus I 
oru, n o r s t iesiai s u juo n e d a u g j 
kur ie sus idur i a . Tač iau visi vau- S 
dens gyv ia i kvėpuo j a deguonim, 
imamu iš o ro ir i š t i rpusiu van­
denyje. Žuvys i r kiti v a n d e n s 
gyviai išleidžia i š savęs anglies 
dvidegini i r k a r t u padeda di­
dž iaus iam ve iksmui , k u r i a m e 
gyvul i ja i r a u g m e n i j a r e m i a vie­
nas ki tą . Visi auga la i , esant ie j i 
žemės pav i r š iu je , s tengias i savo 
lapais bei spyg l i a i s suge r t i i š 
a t m o s f e r o s grynangl į , k u r i žmo­
nės i r gyvul ia i y r a paskle idę 
anglies dv idegin io pav ida lu ; 
g r y n a n g l i s j i e m s re ika l ingas 
gyvuot i i r a u g t i . Žinoma, k a d 
anglies dv ideg in i s y ra kenks ­
mingas žmogui , t ač iau naud in ­
gas a u g a l u i . Žodžiu, k a s žudo 
ž m o g a u s g y v y b ę , bet iš laiko ki­
tų o r g a n i z m ų g y v y b ę . Todėl vi­
sa g a m t o s v i s a t a sur i š ta nea t ­
sk i r i ama i s dėsniais , kur ia i s 
k iekvienas g y v a s o rgan izmas 
g y v e n d a m a s p r ik lauso viens 

Mšk. 

O RAUGAS 
ITHK LITHrANTAN WORLI>-WIDE DAILY 

g 4545 WEST 63rd ST., CHICAGO, ILL. 60629. Tel. LUdlovv 5-9500 s 

1 Second class Postage paid at Chicago, Illinois. Published dai!y. 5 
E except Sundays, legal holidays and days after Christmas and S 
2 Ea?ter by the Lithuanian Catholic Press Society. S 
E Subscription: $17.00 per yr. in Cook County, Illinois, $15.00 per S 
2 year outside Cook County, $18.00 foreign countries. = 
~ P r e n u m e r a t a : Metams V2 metų 3 mėn. 1 mėn g 
= Cook County, Illinois $17.00 9.00 5.00 2.00 = 
= Kitur JAV $15.00 8.00 4.50 1.75 = 
§ Kanadoi ir kitur užsieny $18.00 9.50 5.50 2.25 š 

• Redakcija straipsnius tai­
so savo nuožiūra. Nesunau­
dotų straipsnių nesaugo, juos 
grąžina tik iš anksto susita­
rus. Redakcija už skelbimų 
turinį neatsako. Skelbimų 
kainos prisiunčiamos gavus 
prašymus. 

• Redakcija dirba kasdien 
8:30 — 4:30, šeštadieniais 
8:30 — 12:30. 

i 

• Administracija dirba kas­
dien 8:30 — 4:30, šeštadie 
mais — 8:30 — 12:00. 
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DR. ANNA BAUUNAS 
AKTŲ, A U S Ų , N O S I E S IR 

G E R K L E S LIGOS 

T e l of iso H E 4-5849. rez. 388-2233 

DR. PETER T BRAZIS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

2434 West 71st Street 
Vai.: pirm. ketv . 1 iki 7 popiet; 
antr. , penkt 1-5, treč. Ir šešt. uk 
susi tarus . 

Dr. Ant. R u d o k o kabinetą pe'Sm* 

DR. EDMUND E. CIARA 
O P T O M E T R I S T A S 

2709 West ~51st Street 
TEJU GR 8-2400 

Vai pagal sus i tar imą: Pirmad. it 
tr ketv . 1—4 ir 7—9: antrad. ir penk 
tad. 10-4: šeStad. 10-2 vai. 

Ofs. 735-4477. Rez. P R 8-690C: 

— Gera i , o kaip b u s a u k š t e s ­
n i s l a ipsn i s? 

— N a g i , susižadėjęs. 
— O k o k s aukščiausias l a i p s ­

n i s ? 
— Vedęs , — paaiškino J u o z u ­

k a s . 

Ger i aus i a i ŠĮ kar tą pas i rodė R a m -
b y n o draugovės ketver iukė, va­
d o v a u j a m a Eugen i j aus Būtėno , 
su pu ik iu rikiuotės n u m e r i u . Su­
eigą ba ig ian t sugiedota "Lie tuva 
b r a n g i . " 

F o t o vaizdų parodą Li tuan icos 
t u n t o sueigos proga b u v o sureng­
t a į domi foto n u o t r a u k ų paro- — Iš K u b o s į A m e r i k ą a t v y -
dėlė , kurioje da lyvavo t u n t o fo- , k o iš viso 550,000 kubiečių. D a u -
to mėgėja i . D a u g i a u s i a n u o t r a u - g u m a bėgl ia i nuo k o m u n i s t i n i o 
kų išs ta tė j au gerokai pa ty ręs fo- j režimo. 
tog ra fas s. v. vyr. si. senj . G i n - ' 
t a r a s P lačas ir pirmą kar tą šito­
kioje parodoje dalyvaująs si. Pau 
l iūs Vi tkus . Ypač pas tarojo nuo ­
t r a u k o s t r aukė lankytojų dėmesį. 
Brol io Vi tkaus n u o t r a u k o s gy­
vos pi lnos n a t ū r a l a u s nepozuo­
t o ve iksmo ir išraiškos, t echniš ­
kas darbas švarus , a iškus. Plačo 
nuo t r aukose daug iau dėmesio ski 
r i a m a indiv idui . Įdomūs bandy-
mai -s i lue t inės fotografijos. Lan ­
kytojai turėjo progos ne t ik apžiū­
rėti įdomią parodą, bet ir įsigyti 
n u o t r a u k ų iš vasaros stovyklos ir 
t u n t o veiklos. 

P R I T A r K O AKLVLCS 
2858 W e s t 63rd S t ree t 

Vai.: kasdien 10—12 vai. tr 7—9 v 
vak. še š tad ien ia i s 10—1 vai. Trečiad 
jždaryta Ligoniai priimami susitaru" 

Ofjso t e l e fonas : PR 8-3229. 
Rez . telef. \VAIbrook 5-50741 

Rezid . Telef. 239-4683 

DR. K. G. BALUKAS 
A K U Š E R I J A IR MOTERŲ LIGOS 

G I N E K O L O G I N E CHIRURGIJA 
6449 S. Polasld Road (Crawford 
Medical Building) Tel. LU 5-6446 i 
Priima l igonius pagai susitarimą j 
Jei neats i l iepia skambint : 374->ioi2 

DR. ¥L BLAŽYS 
PLAUČIŲ TR VIDAUS LIGOS 

2801 West OSrd Street 
K a m p a s S3-cios tr California 

Vai.: kasd ien nuo 6—8 vai. vakaro 
Šeštadienia is 2—4 vai. 

Trečiad. ir kitu la iku pagal sutarti 
Ofiso telef. 476-4042 

Rezid. tel WAlbrook 5-304* 

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstu ir š lapumo Take 

Chirurgija 
TeL 695-0533 — Elgin 
425 No. Liberty Street 

Rotrte 25, Eltfin. fllinois 

DR. L DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
S P E C I A L V R E — N E R V Ų IR 

EMOCINES LIGOS 
C R A W F O R D MEDICAL BUILDING 

6449 So. Pulaski R o a d 
Valandos pagal susitarimą 

Rez. Te l . GI 8 -0873 

DR. W. M. EISIN EISMAS 
Akušerija ir moterų l igos 

Ginekologine Chrurs*iia 

6132 S. Kedzie A ve., WA 5-2670 
Valandos pagal susi tarimą. Jei ne­

atsi l iepia, skambint i : MI 3-0001. 

Los Angeles FMasjpv tosto škac'.?* "i^s rMSRM Eg'«2 Itotj lr toj*, 

V a d o v ų pasikei t imai . N a u j u o ­
sius veiklos me tus Li tuanicos 
t u n t a s pradėjo su n e m a ž u pasikei 
t i m u vadovų tarpe . Iš pareigų pa­
s i t r aukus Alg iman to la ivo vadui 
vyr . va l t . Jonui Jovarauskui , vie- I 
n e r i ų metų kadencijai laivo va- | 
do pareigas perėmė j . v. s. Bro­
n i u s Juodelis ir laivo v a d o pava­
duoto jas ps. Vladas Rupinskas . 
D a u m a n t o j aun . skautų draugo-
vės d r aug in inkas s. v. ps. Vaclo­
vas Plioplys pareigas pe rdavė s. 
v. ps. Liudui R a m a n a u s k u i . SI. 
T o m u i Marčiui iš pare igų pasi­
t r a u k u s , Algirdo draugovės d rau­
g i n i n k u paskir tas si. R a i m u n d a s 
Str ikas. Dr. V y d ū n o draugovės 
d r aug in inko pareigas iš ps. Vy­
t a u t o Mačiulaič io p e r ė m ė fil. si. 
A n t a n a s Rauchas . 

Pulk . J. Šarausko draugovės 
d raug in inką s. v. si. sen j . Volde­
marą Sadauską pakeitė s. v. si. Ro 

m a s Sparkis. Buvęs i lgamet is Ge­
d i m i n o draugovės d r a u g i n i n k a s 
s. v. s. Vytau tas N'amikas "sugrį­
žo n a m o " , p e r i m d a m a s pareigas 
iš buvus io vadovo s. v. vyr. si. 
Sigito Miknaičio . 

N a u j a "Ski l t i s" . T u n t o suei-, 
gojo b u v o p l a t i n a m a naujoji I 
V i n c o Krėvės ir P e r k ū n o draugo- ę 
vf* ' - • J * * - — JsftraSrčIio laida. >« 

i S i ame numeryje ripstu t r u m p ų r f l - ' ^ 

Š v . M i š i ų ir M a l d o s 

N O V E N A 
Švc. Marijos N e k a l t o Prasidėj imo 

šventes proga 
TĖVŲ MARIJONŲ VIENUOLYNE 
6336 South Kilbourn Avenue 

Chicago, Illinois 60629 
MIELAS "DRAUGO" SKAITYTOJAU, 

Šiuo laišku aš noriu J u s pasveikinti tėvų marijonų vardu 
metines šventės Marijos Nekalto Prasidėjimo proga ir pakviesti 
Jus prisidėti prie giedotinių šv. Mišių novenos, kur ia marijonai 
yra p ra tę pasiruošti šiai šventei. 

Jūsų bendradarbiavimas su marijonais įvairiose srityse įgali­
na raus šiam pasveikinimui. Marijonai, būdami iš esmes religinė 
organizacija, susitinka su Jumis įvairiuose, ne tik religiniuose, dar­
buose. Jūsų bendradarbiavimas su mumis yra mums įkvėpimas. 
Nors galutinis mūsrj įkvėpimas yra religinės kilmės. Marija vaidi­
na jame išimtinį vaidmenį. 

Novena prasidės lapkričio 29 ir baigsis gruodžio 7 d. Norinčius 
dalyvauti novenoje, prašome pažymėti šiame lape pageidaujamas 
intencijas ir jas pasiųsti mums. 

Kun. Antanas Miciunas, M I C 
Namo viršininkas 

Ofiso te l . PR 8-2220 
! f a i m | - rezid. — PRospee t 8-90S1 

DR. JANINA JAKšEVičIUS 
J O K S A 

V A I K Ų L I G O S 
2656 West 63rd Street 

Pirmad. . antrad. , ketvirt. ir penkt 
nuo 12 M 3 vai. ir nuo 5 iki S 
vai. vtM SeStad. nuo 1 iki 4 vai 

Ofs. PO 7-6000 Rez. GA 3-7278 

DR A. JENKiHS 
GYDYTOJ AS IR C H I R U R G Ą ? 

3844 West 63rd Street 
Vai.: kasdien nuo 1—4 p. p. ir 6 
iki S vai Trečiad. Ir šeštad. uždaryta 

Ofiso Ir buto tel. OLympic 2-1381 

DR. F. V. KfeUKfiS 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 

1407 So. 49th Court, Cicero 
Vai. kasdien 10-12 ir 4-7. Trečiad 
ir šeStad tik susitarus. 

DR. ALG. KAVALIŪNAS 
5540 S. Pulaski Rd. 

VIDA t S UKVC IH R KAIMO 
SPFXTA1.YHĖ 

Valandos pagal susitarimą 
Skambint 585-2523 
Telef veikia 24 vai. 

JŲ 

Tel. — REl iance 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR C H I R U R G A S 

(Lieto vte gydytojas ) 
8925 W. 59 Street 

Vai.: pirmad., antrad. . ketvirtad. Ir 
penktad. nuo 12—4 vai. p. p. 6—8 
vai. vak., šeStad. 12—2 vai. p. p 
•rečiad. uždaryta. 

Už atsivertima m a n brangių O 
asmenį) . O 
Už t ėvą ir motiną.. D 
Už še imos narius. D 
Už vaikus. 
Už laimingas v a i k u vedybas. Z 
Už Marijos pergale . O 
Už ty lo s Bažnyčia, 
Už š v . Tęva. D 
Už pa^aukimuB j dvasini luo - D 
mą. D 
Už mfisu jaunimą. D 
Už Svirno?) laimę. D 
Ui pasaulio talką.. D 
Už Rusijos atsivertimą. • 

Už ark. Jurgio beatifikaciją. 
Už nusidėjė l ių ats ivert imą. 
Už bedievių atsi%'ertimą. 
Už kenč ianč ią Lietuvą Ir jos 
laisvę. 
K a d gauč iau darbą . 
PadSka Dievui u 2 gautas malo­
nes, 
PadSka Marijai už globą. 
Už mis i jas . 
Už m ū s ų parapiją . 
Už k u n i g ų šventumą. 
Už s i e las s k a i t y k l o j e . 
Už mirštančius . 
Y p a t i n g a Intencija. 

Vardas, pavarde 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
R C D I K l i ; IK VAIKŲ L1GU 

SPF.CIAI.ISTe 
MEDICAL. B U l U D r N O 

715« South Western Avenue 
Mrmad., antrad. , kevirt. Ir penkt 
nuo 11 vai. iki 1 va!, p. p. ir nu<-
i—8 vai. vakare . Trečiad. nu i 
11 va.1. ryto iki 1 vai. p.p., šeštad 

1 ral . ryto Iki S vai. p.p. 
Ofiso telef. R E " - I I 8 8 

Rez. tel . 239-2919 

Te*, ofiso Ir b u t o ' OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

<asdleo 1—3 vai. Ir 6—8 vai. vak 
Išskyrus trečiadienius 

Šeštadieniais 12 Iki 4 popiet 

DR. MARIJA LINAS 
\KUSERIJA LR MOTERŲ UGOi-

2817 West 71st Street 
Telef HEmlock 6-3545 
(Ofiso Ir rezidencijos) 

Valandos pagal susitarimą 

Gatvė 

Miestas ir Valstybe 

Skiriu savo auką Novenai 

Zone 

f Įso tel. PR 8-777S. Rea. PR « . 4 7S 

DR. A. MACIŪNAS 
C H I R U R G A S 

2858 W«rt 8Srd Street 
Prllui* ik nustta.ru> 

" • * n i ' » opi-mafl kwt» 3 —» 'm 
*M I—« TM, 

Ofiso H E 4-1818. Rez. PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYliK VIDAUS LIGOS 

2454 West 71st Street 
(71-os Ir Campbell Ave . k a m p a s ) 

Pirm. ir p^nkt. 2 — 8 p. p. 
Antr. ir ketv. 9 — 11 v. r. 

j - 4—8 p. p. ŠeStad. 9 v. r. iki 12 d. 

DR. FRANK PLECKAS ~ 
OPTOMETRISTAS 

Kalba lietuviškai 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"oontaot lenses". 

Vai. pajral susitarimą. L'ždaryta treč. 

DR. A. PUSTELNIKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBE VIDAUS MGOS 
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Mūsų dėkingumas ir 

PADĖKOS DIENA 
Šiame pasaulyje gyvendamas 

žmogus turi būti daug kam dė­
kingas. Pirmiausia Kūrėjui, kad 
leido jį į pasaulį, savo tėvams, 
kurie jį pagimdė, išaugino, iš­
auklėjo, išmokė. Bažnyčiai, ku­
ri jį tikėjime, doroje stiprino, 
valstybei, kuri teikia jam viso­
keriopą globą ir apsaugą, žmo­
gus dar turi būti dėkingas savo 
tautai, aplinkai, mokyklai, or­
ganizacijoms ir kitiems žmo­
nėms. 

Taigi gražu, kai jau nuo senų 
laikų daugelyje kraštų rudeni, 
kai metinis derlius jau būna nu­
imtas, kai visos Dievo palaimos 
ir žmogaus triūso dėka išaugin­
tos gėrybės yra surinktos i klo­
jimus ir sandėlius, žmogus at­
simena tų gėrybių teikėjus ir 
švenčia džiugią šventę, kurią 
vadina derliaus, padėkos diena 
ar kitais vardais. 

* 
JAV-bėse padėkos diena pir­

mą kartą buvo atšvęsta 1621 m. 
rudenį. Tada pirmieji Plymou-
tho kolonistai piligrimai, atvykę 
į Ameriką, po pirmųjų vargo 
metų džiaugėsi savo išaugintu 
derliumi ir drauge su vietiniais 
indėnais suruošė puotą. Kaip pa 
grindinis patiekalas buvo keturi 
laukiniai kalakutai. Massaehu-
setts valstijos gubernatorius 
dar tais pačiais metais šią at-
si'iktinai atšvęstą dieną paskel­
bė oficialia švente. 1789 m. JAV 
prezidentas Washingtonas pa­
dėkos dieną paskelbė visos A-
merikos švente. Prezidentas Lin-
colnas 1863 m. šiai šventei pa­
skyrė paskutini lapkričio mėne­
sio ketvirtadieni. 

Kadangi pirmieji kolonistai 
šios šventės metu valgė kala­
kutą, šis paprotys buvo perduo­
damas ir kitoms kartoms. Ilgai­
niui šis paukštis tapo lyg tam 
t 'kros gerovės simboliu, o pa­
čią šventę ir dabar neretai ka-
lakutine vadina. Jog šventimo 
tradicija vis labiau įsigalėio, 
bet toliau šeimos ir bažnyčios 
neišsiplėtė. Įmonių ir verslovių 
savininkai ne tik išmoka savo 
darbininkams atlyginimą už tą 
dieną nedirbtą laiką, bet nere­
tai priedo prideda ir jos sim­
bolį — kalakutą. Taigi ši šven­
tė būna miela visiems šio kraš­
to gyventojams, visu rasių, tau­
tybių ir visų tikybų žmonėms, 
kuriuos ši diena ypač suartina. 
Ir jeigu nuo jos kas nukenčia, 
tai tiktai milijonai vargšų kala­
kutų, kuriuos Amerikos žmonės 
tą dieną suvalgo. 

Padėkos diena brangi ir mums, 
Amerikos lietuviams. Nuo lietu­
vių masinėfc emigracijos į Ame­
riką sueina jau šimtas metu. 
Per tą laiką šis kraš ' as yra pri­
glaudęs šimtus tūkstančių lie­
tuvių, čia atvykusių iš senosios 
savo tėvynės ieškoti laisvės, ap­
saugos ar sotesnio duonos kąs­
nio. Mūsiškiai, tiesa, atvyko tuš 
čiomis rankomis, bet tos jų ran­
kos buvo auksinės darbo ran­
kos, per ištisą šimtmetį kūru­
sios šio krašto gerovę ne tiek 
sau, kiek ateinančioms kartoms. 
Taigi lietuivai niekada nebuvo 
Amerikos skolininkai, priešin­
gai, jos statytojai, kūrėjai, taigi 
ir šeimininkai. 

Bet ir Amerika nešykštėjo 
jiems to, ko trūko senojoje tė­
vynėje — duonos ir laisvės. Nie­
kas nedraudė čia mūsų tautie­
čiams kurti savo draugijas, laik 
raščius, ledsti knygas, steigti 

parapijas, statyti bažnyčias, vie 
nuolynus, mokyklas, sales, rink­
ti aukas savo kraštui ir išeivi­
joje kovoti dėl senosios tėvynės 
laisvės. Amerika juridiškai nie­
kur nemažino mūsų tautiečių 
teisių ar jiems priklausomo at­
lyginimo. Lietuviai Amerikos 
gerumo niekada nepamiršo ir 
nepamirš, visada būdama lojali 
šio krašto tautinė grupė. Ir A-
merika, rodos, per šimtą metų 
negalėjo lietuviais nusiskųsti. 

Kasmet švenčiama padėkos 
diena įpareigoja mus susimąs­
tyti, lyg ir kokią sąžinės sąskai­
tą a r išpažintį prieš Ameriką 
atlikti, paskaičiuoti, ką mes iš 
Amerikos gauname ir ką jai 
duodame. Tai turi atlikti tiek 
mūsų organizacijos, tiek pas­
kiri asmenys. 

Daug kas Amerikoje mums 
patinka, bet nemažai kas ir ne­
patinka, šiame krašte niekas 
nedraudžia piliečiams ir net ne-
piliečiams Amerikos gyvenimą 
ir valdž:os bei visuomenės dar­
bus kritiškai vertinti, besireiš­
kiančias negeroves aikštėn kel­
ti. Tačiau mūsų kritika JAV 
gyvenimo atžvilgiu visada turi 
būti konstruktyvi, pamokan' i, 
šiam kraštui naudinga. Prieš 
reikalaudami iš Amerikos, pir­
miau pažiūrėkime, ką mes šiam 
kraštui duodame. Atsiminkime, 
kad mūsų asmeniška ir tautinės 
grupės gerovė yra glaudžiai su­
rišta su viso krašto gerove, ži­
nokime, kad šis laisvės kraštas 
yra didžiulis laivas: kuriuo ir 
mes plaukiame. Taigi negalime 
sakyti, kad laivo reikalai yra 
tik jo kapitono ar įgulos reika­
lai. O Amerikos laivas visada 
sutinka daugybę pavojų. Vieni 
yra jo išorėje, k r i patiem laivo 
viduje. Ir antrieji, gal būt, yra 
didesni, pavojingesni. Taigi savo 
stropiu darbu, sąžiningu parei­
gų atlikimu ir uždėtų prievolių 
išpildymu lengvinkime laivo va­
dovų darbą. 

Kaip nuolatiniai šio krašto 
gyventojai turime ne tik teisę, 
bet ir pareigą dalyvauti šio kraš 
to vidaus gyvenimo tvarkvme. 
Ši teisė turi būti visada pilnai 
išnaudota, ypač matant, kad 
dažnai į tam tikras valdžios vie­
tas veržiasi ne visada tinkami 
vairuotojai. 

* 
Kalbėdami apie savo pareigas 

Amerikai, neturime pamiršti 
tikrosios savo kilmės ir pareigų 
gimtajam kraštui — Lietuvai. 
Šiandieną ji yra didžiulio vargo 
suspausta, dvasiškai ir fiziškai 
nuo mūsų atskirta, taigi labai 
nedaug ką apčiuopiamesnio gali 
duoti. Tačiau dideli niekšai bū­
tumėm, jei savo mielą motiną 
nelaimėje apleistumėm. Priešin­
gai, šiandien mūsų visų didžiau­
sia pareiga yra jai veikliai ir 
greitai padėti,nes yra sakoma, 
kad dvigubai duoda tas, kas 
greitai duoda. Dėkingumą/kraš­
tui, kuriame mes ar mūsų tėvai 
yra gimę, iš kurio esame kilę, 
galime išreikšti įvairiais būdais. 
Tačiau ryškiausios mūsų tėvy­
nės meilės žymės yra savo tau­
tybės, gimtosios kalbos, kultū­
ros ir papročių išlaikymas ir 
kova už savosios valstybės at­
kūrimą. 

Giliai tikime, kad Aukščiau­
sias, sukūręs mūsų tautą, lai­
mins jos narius, kurie nori vyk­
dyti jo planus, kad lietuvių tau­
ta išliktų gyva. b. kv. 

KAPITALAS IR ISTORINES KLAIDOS 
Raudonoji Kin'ja ir Jungtines Tautos 

PARTIZANAI KUBOJE 

Neseniai į Kubą nuvykęs par 
tizanas Ruiz parašė laišką, ku­
riame praneša, kad jis, padeda­
mas vietos gyventojų, gerai su­
sitvarkęs ir įstojęs į laisvės 
kovotojų eiles. Toliau rašo, kad 
Kuboje vykstą sabotažai ir nie­
kas nebijo nuolatinių sušaudy­
mu, nes dėl Castro teroro atsi­
randą prieš jį daugiau kovoto­
ju. Castrą nugalėti nebūtų sun­
ku, jei jo nesaugotų sovietai 

Kubiečiai stebisi kaip gali Ame­
rika pakęsti, kad Kubą fakti-
nai valdo ne Castro, o sovietai 
su savo kariuomene. kl. 

STIPRUS URAGANAS 
FILIPINUOSE 

MANILA. — Uraganas, kuris 
Azijoje vadinasi taifūnu, palie­
tė Filipinus. Žuvo 11 žmonių, 
sužeistų 300. Vėjas buvo 137 
mylių į valandą stiprumo. 

Viena didžiausių pasauly žmo­
nių skaičiumi valstybių — ko­
munistinė Kinija — tebėra už 
Jungtinių Tautų durų. Neofi-
I cialiais statistikos duomenimis 
j 1971 metų pradžioje komunisti- I 
į nė Kinija turės 800 milijonų i 

žmonių. Kinijos "kultūrinės re­
voliucijos" tarpsnis baigėsi. Ki­
nijos raudonasis diktatorius 
Mao išsilaikė soste ir savo pa­
dėtį sutvirino. Savo įpėdinį ir , 
mokinį Lin Piao paruošė se- j 
natvėje pavaduoti ir vykdyti 
"vado" pareigas. Krašto "kul­
tūrinės revoliucijos" priešus su-
tramdžius ir mases krašto gy- j 
ventojų įpareigojus dirbti dvi- i 
gubai, kad būtų atstatytas eko­
nominis susitrukdymas revoliu­
cijos laikotarpyje, Mao prade- j 
jo pasauly politini pasivaikščio- j 
ūmą: atšauktus revoliucijos me ; 
tu namo savo diplomatus persi- | 
jojo ir vėl sugražino į savo vie-
tas. Naujai parinktiems ir se- ! 
niems perauklėtiems diploma­
tams Mao ir Piao įsakė būti . 
larkstiems ir viliojantiems pre- i 
kybos naudirgumu su Kinija, j 
Ir tai jau rodo vaisius. Kana- į 
da ir Italija jau susibičiuliavo 
su raud. Kinija. Susibičiuliavi- I 
mas ne pelitinis, bet prekybinis, i 

Senas filosofo įspėjimas 
Vokiečių filosofas Hėgelis 

prieš pusan ro šimtmečio rašė: 
"Niekada tautos ir valstybės 
nepasimoko iš istorijos, nieka­
da nesivadovauja išvadomis, ku 

I rios iš to seka, kurias ir nai­
viausias individas gali matyti, 
jausti ir suprasti. Tai tinka ir 
mūsų dienoms. 

New York Times dienrašty 
(XL14) Bruno Shaw primena 
ir užpila šaltu vandeniu tiems, 

K. TAUTKUS 

kurie nori pradėti bičiuliautis 
su kom. Kinija ir iš to pasipel­
nyti. S alinas ir Hitleris, kur­
dami naują pasaulį sunaikino 
milijonus žmonių. Jie atsakingi 
už II karo kančias, nuostolius, 
skriaudas žmonijai. Mao, užval­
dęs Kiniją, sunaikino šimtus mi­
lijonų žmonių. Ir jis skelbia su­
kursiąs naują pasaulį, su šak­
nimis išrausiąs senas atgyvenas, 
pradėsiąs viską iš naujo. Reikia 
pasiskaityti genocidininkų kny­
gose: Stalino — "Leninizmo 
problemos", Hitlerio — "Mein 
Kampf" ir Mao — "Rinktiniuo­
se raštuose'". 

Po Stalino ir Hitlerio mirties 
spauda, neišskyrus ir tos, kuri 
juos garbino, pripažino juos nu­
sikaltėliais ir šizofrenikais. Mao 
savo raštuose,, kuriuos kiekvie­
nas pilietis turi su savim ne­
šiotis, sako atvirai, kad ateities 
žmonija turės būti komunisti­
nė. Jo pėdomis seka jo įpėdinis 
Piao. Tie, kurie bus re komu­
nistai, turės būti sunaikinti, nes 
x>kio trečio kelio nėra ir negali 
būti. 
Nesenos praeities priminimas 

Straipsnio autorius Bruno 
Shaw primena ir neseną pra­
eitį. Nuo 1937 iki 1941 metų, 
kai Japonija kariavo ir glemžė 
Kinijos žemes, Amerikos biznie­
riai trynė rankas iš džiaugsmo, 
kad vyksta prekyba su japonais 
ne strateginėmis prekėmis, te t 
tok:omis. kaip medvilnė, varis 
ar plienas. Hitleriui įsigalėjus 
Vokietijoje, tokiomis pat ne 
strateginėmis prekėmis biznia-
vom su naciais. Prekiauja ir da­
bar ne strateginėmis prekėmis 
su Sovietais. O 1934 m. jai pa-

1620-1970 

Padėkos dieną švenčiant 

statė pirmąją hidroelektrinę už­
tvanką, kuri buvo ir yra pajung 

i ta ginklų kalimui. 
Šiandien jau daugelis ragina 

Į sueiti į artimesnį sąlytį su Pe-
j kinu ir prekybos ryšiais pakirs­
ti kelią jos izoliavimuisi nuo 

| pasaulio, ją pripažinti, įsileisti 
į J. Tautas. Taip galvojant, tar­
tum lapė, įviliota į vištų pasto­
gę, ji pati pavirs švelniu ir pa­
traukliu viščiuku. Mao raštuo­
se Amerika tebėra Kinijos di­
dysis priešas, imperialistas ir 
tokiu liks, kol bus sunaikintas. 

New Yorko senatoriaus 
tarpininkavimas 

Washington Post korespon­
dentas Murray Marder rašo, 
kad New Yorko senatorius (res-

i pubikonas) Jacob Javits senate 
Į pradėjo kovoti, kad Nixonas pa­
keistų savo politikos liniją ir 
remtų jos įsileidimą į J. Tau­
tas. Sen. Javits pažadėjo sku­
biai įnešti senate rezoliuciją rau 
dona jai Kinijai įsileisti į Jung-

i tinęs Tautas reikalu. Jis yra 
JAV delegacijos šių metų sesi­
joje narys. Nixonas jau yra su-

: minkštinęs savo nusistatymą 
I raud. Kinijos įsileidimo į JT rei-
į kalu. Vyriausybė nesutinka ir 
j priešinasi prieš raud. Kinijos 
įleidimą į JT, pašalinant iš JT 
Formozos delegatus, kurie iki 
šiol atstovavo J. Tautose Kini-
"*ai. 

JAV ambasadorius J. Tauto­
se Chris'opher H. Phillips, XI. 
12 d. kalbėdamas Kinijos įsilei­
dimo reikalu J. Tautose, nesi­
priešino Formozos Kinijos iš­
metimui iš J. Tautų. Korespon­
dentas sako, kad raud. Kinijos 
įsileidimą į J. Tautas ir net po­
litinių santykių atstatymą stip­
riai remia Amerikos prekybi­
ninkai. Mat, prekybininkai jau­
čia gero pelno ir uždarbio su 
raud. Kinija. 

Maskva nedalyvauja 
Kinijos įsileidimui į J. Tau­

tas chorui visą laiką vadovavo 
Maskva. Nepaprasta staigmena 
šiais metais. Kinijos įsileidimo 
kalbėlojų sąraše šiais metais 
nėra Maskvos atstovo. Žinoma, 
ji balsavo už raud. Kinijos įsi­
leidimą į J. Tautas. Maskvos 
atstovo nedalyvavimas kalbėto­
jų sąraše parodo, kad su Ki­
nija įsitempimas, nors ir pasi­
keitė abi valstybės naujais am­
basadoriais, tebėra stiprus. Ide­
ologinis ginčas ir pasienio pasi­
tarimai nesušvelnėjo ir nepada­
rė pažangos. 

Šiais metais raud. Kinija dar 
neįkels kojos į J. Tautas, nors 
ir surinko paprastą daugumą. 
Jai patekti į J.Tautas reikia 
dviejų trečdalių balsų. Tačiau 
kitais metais, jei tik raud. Ki­
nija sutiks su dviejų Kinijų at­
stovavimu JT, raudonoji Kini-

RAKŠTIS MASKVAI - LAISVASIS 
RADIJAS MUENCHENE 

Bmnos vyriausybe dar nenusileido sovietų reikalavimui 
sustabdyti "La'svosios Europos" ir "Laisves" radijo vei­
kimą 

VYT. ALSEIKA, Spec. ••Draugo'' korespondentas N. Torke 
Maskvai pasirašius su Fed. 

Vokietija praėj. vasarą sutarti, 
daug kam kilo klausimas, ar 
galės toliau veikti Muenchene 
jau visą eilę metų įsikūrę du 
siųstuvai: '"Laisvoji Europa" ir 
"Liberty" (Svoboda). Pirmasis 
jų, pasinaudodamas galingais 
radijo siųstuvais Europoje, tei­
kia plačią programą vad. sateli­
tiniams kraštams, o "Liberty" 
spinduliuoja programas tiek ru­
sams, tiek tautoms, kurios gy­
vena, rusų priespaudoje, kaip 
gruzinams, uzbekams ir kt. (Bal 
tijos tautoms programos neski­
riamos). Abu siųstuvai itin pa­
veikūs ir jų skleidžiamas tiesos 
žodis turi nepaprastos reikš­
mės ne tik Sovietų pavergtie­
siems, bet ir patiems rusams. 

Todėl dar praėj. rudenį buvo 
pasirodžiusios žinios, ar Bon-
nos vyriausybė nusileis Mask­
vos reikalavimams ir sustabdys 
minėtų dviejų radijo siųstuvų 
veiklą. Tiesa, vak. vokiečiai tai 
paneigė ir bent keliais atvejais 
teigė, kad nesiekiama siųstuvų 
sustabdyti, kad iie veikia pagal 
sudarytas sutartis ir pan. 

Lenkų išeiviai, pvz. Londone 
leidžiamas lenkų liaudininkų 
partijos laikraštis "Ju^ro Pois-
ki", š. m. rugsėjo 1 5d. iškėlė 
įdemų klausimą — ar sutarties 
su Vak. Vokietija vienas svar­
biųjų tikslų nebus tai, kad 
Kremlius tikisi priversti vak. 
vokiečius galutinai uždaryti 
Muenchene veikiančius abu tie­
sos ir laisvės žodžio skleidėjus 
— radijo siųstuvus. 

Kada nutils 
laisvojo žodžio sietuvai? 

Nėra paslap ies, kad Sovietai 
jau daugelį metų puola abu ra­
diofonus Vak. Vokietijoje, juos 
laiko JAV žvalgybos talkinin­
kais, o visus bendradarbius, į-
vairių tautybių išeivius, emi­
grantus, dirbančiais JAV žval­
gybos tikslams. Tuo tarpu abu 
siųstuvai su tūkstančiais bend­
radarbių išlaikomi geros valios 
amerikiečių ir siųstuvų pagrin­
dinis tikslas- tiesos skleidimo 

ja jau galės būti įvesta j J. Tau­
tas nariu. Tik rimtas klausimas, 
kuri Kinija — Pekino ar Taipei 
— paveldės veto privilegiją, ku­
rią turi penki "didieji" nariai: 
JAV, Britanija. Prancūzija, So­
vietų Sąjunga ir Kinija. 

Kapitalas valdo tautas, kei­
čia vidaus ir užsienio politiką, 
pradeda karus, lieja kraują, nai­
kina turtus, bet iš istorijos klai­
dų nepasimoko ir dėl pelno is­
torines klaidas kartoja. 

priemonėmis anapus geležinės 
uždangos esančius kraštus su­
sieti su visu laisvuoju pasauliu. 
Kol Rusijoje, jos pavergtuose 
kraštuose ir vadinamose sate­
litinėse valstybėse (kaip Len­
kijoje. Bulgarijoje ir kt.) tebe­
vyrauja komunistinė teroro ir 
melo santvarka, tol tie siųstu­
vai reikalingi. 

Jie galės būti uždaryti, kai 
Sovietuose ir visur ten, kur įsi­
vyravusi bolševikinė santvarka, 
bus leista opozicija, žlugs par­
tijos monopolis, atsiras partijos 
ir kai bus leisti laisvi rinkimai. 
Taigi netenka stebėtis, kad Mas 
kvai pareikalavus uždaryti abu 
siųstuvus, laisvame pasauly at­
sirado griežti protesto balsai. 
Jie nesutinka, kad būtų sustab­
dytas laisvojo žodžio skleidimas. 
Kodėl tokia didelė neapykanta 

radijo balsui? 

Nesunku suprasti, kodėl So­
vietai reiškia tokią didelę ne­
apykantą radijo laisvajam bal­
sui iš Vakarų. Juk aišku, kad 
radijo bangas žymiai sunkiau 
sulaikyti, kaip spausdintą žodį. 
Kad laisvojo pasaulio radijo 
transliacijos (net ir "Amerikos 
Balsas") trukdomos, tai sovie­
tiniam režimui ne tik nėra pa­
kankamai paveiki priemonė, bet 
ir kompromituoja valdžią, nes 
tai reiškia, kad režimas bijo lais 
vo žodžio. Pavergtųjų kraštų 
gyventojai tik retai patiria apie 
tai, kad pasienio pareigūnai nai­
kina iš Vakarų pasiųstus spau­
dinius ar kad cenzoriai sovieti­
nių respublikų miestuose nepri­
stato laiškų, kuriuose prasiver­
žia tiesos žodžiai. 

Tačiau radijo trukdymus gali 
išgirsti kiekvienas, įsigijęs stip­
resnį radijo aparatą. Tuo būdu 
Maskvai belieka vienintelis ke­
lias užkirsti radijo bangomis 
skleidžiamam žodžiui — siekti 
sunaikinti pačius tiesos skleidi­
mo šaltinius siųstuvus, radijo-
fonus. 

Šiuo metu W. Brandto vyriau 
sybė dar nėra nusileidusi ir lei­
džia siųstuvam veikti. Bet kiek 
ilgai? 

Kaip sovietinis rėžomas rytų 
ar vidurio Europoje bijo lais-
voio Vakarų žodžio, ypač spaus-
dinio, liudija neseniai Lenkijoje 
buvusi kelių jaunuolių, vadina­
mų "tatemikais", byla. Jie ga­
beno laisvame pasaulyje atspaus 
dintas lenkų knygas, žurnalus 
ar laikraščius Tatrų kalnais į 
Lenkiją. Jiems pavyko perga­
benti tūkstančius spaudinių. 

Buvusi byla vėl buvo liudiji­
mas, kaip režimas ir nelaisvės 
sąlygose vengia laisvojo žodžio. 

RA U DONŲ JŲ 
STOVYKLOSE 

KUN. J. HERMANOVIC, MIC 
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— Kaip tai? Leninas caro metais už perversmo 
ruošimą gavo tik trejus metus, o ką aš padariau? Visą 
gyvenimą auklėjau ir mokiau vaikus. 

— Leninas gavo trejus metus už liaudies gynimą, 
o tu veikei prieš liaudį. 

— Kokiu būdu veikiau prieš liaudį? Gal mokyda­
mas lotynų kalbos gramatikos? 

Į tai pabėrė tardytojas biaurių pasmirdusių žodžių 
gausą. Galop supratau, kad į prasimanymus neverta at­
sakinėti. Pats sau pasižadėjau tylėti. Bet kas iš to! Jo­
kiu būdu negalėdavau susivaldyti. Dabar gėdžiuosi, tai 
prisimindamas, tada turėjau pakrikusius dirgsnius, o jo 
užgauliojimai degino mane, it verdančia geležimi. Kar­
tais Ivanovas ..poksodavo man į akis, stengdamasis už­
hipnotizuoti. Nusitariau nežiūrėti jam į ak is,o visgi žiū­
rėdavau, — pačios akys ieškojo. Vėl nutariau, ir kas? 
Neturėjau jėgos pasiryžimą įvykdyti. Panašiai būna su 
mašina, kai sugenda vairas ar stabdžiai: vežėjas suka 
į tinkama, šoną, o mašina lekia į prarają. 

IŠBANDYMO METAS 

Eidamas į tardymą, nieko neplanuodavau; min­
čių pareiškimo tvarkos nesusidarydavau, bet atsitikda­
vo, kad parodymuose susipainiodavau, nes mano atmin­
tis buvo apsilpus, o tardytojas išblokšdavo mane iš 
kelio. Vėliau supratau, kad Dievas leido man suklysti, 
bet manęs neapleido. Panašiai būna, kai tėvas moko 
sūnų plaukti. Leidžia jam vandens užgriebti, bet nelei­
džia nuskęsti. Per visą tardymą turėjau aiškų protą, ne­
kerštavau priešams tardymo metu, bet juos saugojau 
kiek tik buvo galima. Nepadarytų veiksmų neprisiė-
miau, nors Ivanovas viską darė, kad paklusčiau jo įtai-
gojimams, grūmojimams ar pažadams, bet nieko neat­
siekė. Taip pat neišsižadėjau tikėjimo. 

Kaip visiems kitiems, taip ir man be teismo buvo 
paskirta bausmė. Tad tie, kurie tvirtai laikėsi ir neprisi­
pažino prie nepadarytų nusikaltimų, daugiau laimėjo, 
negu prisiimamieji, nes vistiek gavo iš anksto paskirtą 
bausmę, einant komunistų teisingumu. Nors sovietinis 
teismas draudžia meluoti, bet iš tikrųjų verste verčia 
tai daryti. 

Suimtieji pageidaudavo, kad tardymas greičiau 
baigtųsi. Bet teismas buvo tikrai vien išorinis žaidimas,' 
formalumas. Kaltinamasis negalėdavo iškviesti liudi­
ninkų, nei gauti advokato. O jeigu ir leistų teismas iš­
kviesti savo liudininkus, iš to būtų maža nauda, dar 
galėtų labiau sau pakenkti, nes jie iš baimės ar atsargu­
mo pakaltintų teisiamąjį dar labiau. Sovietuose advoka­
tas, kaip ir visi, laikosi nurodymų. Tarp įkalintų stovyk­
lose tūkstančių neatsitiko, kad bent vienam jų būtų pa­
dėjęs advokatas. 

Kai kurie kalbėjo, kad advokatas bandęs ginti, o ki­
ti teigė, kad advokatas nežinojęs, kuo kaltinamas suim­
tasis, ir nieko nepasakęs. Dažnai atsitikdavo, kad, sun­
kų tardymą baigus, visai nebūdavo teismo. Bausmės bū­
davo skiriamos už akių vaivadijos teisme, o svarbiau­
siais atsitikimais — Maskvos OSO (Osoboje Sovieščani-
je) teisme. Iš tikrųjų yra tai vien tarybiniai valdomieji 
vienetai, o ne teismas. 

Iki 1947 m. didžiausia bausmė buvo 10 metų pri­
verstinių darbų stovykloje, bet vėliau bausmės padidin­
tos iki 25 metų. Tą 25 metų sprendimą kaliniai prami­
nė "katuška" arba "žpuia". Sunkiausioji bausmė buvo 
25 metai su priedu: 5 metams tremtis kitiems 5 me­
tams pilietinių teisių atėmimas. Nuo tada 10 metų baus­
mė pavadinta "trumpalaike"", o 5 metams — skaitėsi 
juokingai maža ir net įtartina. Stovyklose paprastai bū­
davo kalbama apie "katuškas": 

— Stalinas paliepė man gyventi 25 metus. 
Tikrai, teisyno nuostatai tiek migloti, kad tardyto­

jas gali kiekviena proga lengvai pritaikyti 58 paragrafą, 
arba OSO gali paskirti pilną bausmę — 25 metų su 
priedais. 

Baisiai apsigaudavo tie, kurie "klampydavo" savo 
pažįstamus. Noriu atpasakoti savo patirtį iš tardymo 
meto. 

Ivanovas surado kažkur du liudininkus prieš ma­
ne Abudu buvo seniau mano mokiniai Harbine. Vie­
nas jų, Kuncevič, mūsų mokykloje buvo 1934 m. Kad 
išlaikytų teisinius nurodymus, Ivanovas manęs klausia: 

— Ar pažįsti savo mokinį Kuncevičių? 
neprisimenu. 

(Bus daugiau) 
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KA TU ATIDUODI KITAM -
TAS YRA TAVO 
Balfo XV-jo seimo proga 

Žmogaus meilės gyvenimas nelauktų. Balfas tikriausai su 
visa to žodžio plačiąja prasme tais centais dv'gutai daugiau 
prasideda šeimoje. Todėl ne vel- į galėtų žmonių sušelpti. Tad jei 
tui sakoma, kad malda padeda | kitų metų Balfo vajų paskelbtu-
žmogui pasiekti dievystės tik ' mėme centiniu ir nuo šio rudens 
iki puškelio, laikymasis Aukš- pradėtumėme kas d;eną mesti 
čiausiojo Įsakymų neveda iki 
rojaus vartų, bet padedant sa­
vo artimui nuoširdžia auka ir 
pagalba, atidaro var tus į kilnų 
ir prasmingą žmogaus gyvenimo 
kelią — j rojų. 

Tokiais principais laikosi vi­
sa žmonija, visos religijos, o kur 
to nėra, ten visas gyvenimas 
remiasi tuo, kad kiek tu netei­
sėtai pasisavini iš kitų, ar turė­
damas valdžią savo rankose, ar 
būdamas tuo atžvilgiu už kitus 
agresyvesnis, tas yra tavo. 

Todėl ir mūsų pavergtos tė­
vynės valdovai daro viską, ką 
tik gali, kad žmogaus artimo 
pagalbos vyksmas būtų sutruk­
dytas , jį smerkia ir niekina. 
Tai parodė tenykščios spaudos 
puolimai prieš Balfą. 

Užsiminę apie šeimą, mes no­
r ime matyti iš tėvų pusės ro­
domus gražiausius pavyzdžius, 
kaip reikia mylėti savo artimą 
brolį ir jam skurde bei nelai­
mėje padėti. 

Kalbant apie organizuotą lab­
daros darbą, šiuo atveju apie 
Balfą, mes galime didžiuotis ir 
džiaugtis, kad lietuviai tėvai au­
kodami tai organizacijai, kar tu 
parodo, kad ne tik žodžiais, bet 
ir darbais laikomasi pagrindi­
nių žmogiškumo principų, nes 
kiek t u padedi ir duodi kitam, 
t a s y ra tavo, nes nelaimei išti­
kus tau, turėsi ramią sąžinę, 
kad kadaise padėjai kitiems. 

Į Balfo XV-jį seimą, kuris į-
vyks lapkričio 27, 28 d. Bosto­
ne, suvažiuos tos organizacijos 
veikėjai. Pasidžiaugs laimėji-

atliekamus centus į bailini krep-
šiuką, vargšų ašaros bus nuplau 
tos cento variu, o mes be rū­
pesčių, be didelių pastangų, 
daug sutaupysime labdaros au­
kai. 

* 
Balfas svarsto įsteigti stipendi­
jų fondą kuriam pinigai netu-
rė'ų būti skiriami iš bendrojo 
Balfo šalpai skirtų sumų. 

Būtų džiugu, kad tie keli šim- į 
tai studentų, kurie kadaise Vo­
kietijoje. Austrijoje studijuoda­
mi gavo iš Balfo pašalpas — 
stipendijas prisimintų, kad rei­
kia ir kitiems padėti ir jei su­
mestų tik po šimtinę, Balfo st i­
pendijų fondas pradžiai galėtų 
turėti keliasdešimt tūkstančių 
dolerių. Ar tai nebūtų gražu ir 
kilnu. 

Apie šį stipendijų fondą bus I 
tariamasi ir šiame Balfo seime, i 
Statutas yra paruoštas ir pateik I 
t a s svarstymui. Beliks rūpintis 
kaip sukelti pinigus pradžiai. 

šiaurės Amerikoje, mūsų kai- ; 
mynystė-ė, \-ra ir kitas tur t in- i 
gas kraštas — Kanada. Mes su 
ten gyvenančiais broliais lietu- ! 
viais artimai bendraujame. Bū­
tų labai džiugu, kad ir ten su­
siorganizuotų Balfo pavyzdžiu 
bendras šalpos fondas. Bandy- ! 
mų, rodos, būta ir kažkur pu- I 
siaukelėje sustota. Mūsiškiams j 
būtų labai didelė moralinė pa­
spirtis, jei Kanada sukrustų ir į 
pasiryžtų. 

* 
Balfo visi seimai pasižymi 

sklandumu, dideliu darbingumu, | 

Solistai B. Dap'ienė, A. Pavasaris. R. Dabsys ir Los Angeles šv. Kazimiero parap. choras, dirig. muz. 
B. Budriūno. pr i ta r ian t Long Beach, Calif., daktarų simfoniniam orkestrui, Lietuvos himnu užbaigia 
Balfo koncertą lapkričio 14 d. Nuotr. L. Kanto 

MŪSŲ KOL 0 N I J 0 Si 
Long Beach, Calif. 
LIETUVIŲ KLUBO VEIKLA 

Long Beach Lietuvių klubo su­
sirinkimas įvyko spalio 31 d. Klu­
bo pirm. V. Tamošaitis, atidaręs 
susirinkimą, perskaitė susirinki­
mo dinotvarkę. Sekretorius St. 
Jasutis perskaitė praeito susirinki­
mo protokolą, o finansų sekret. 
D. Mekišius apyskaitą buvusio 
Liet. klubo parengimo, kur visas 
gautas pelnas paaukotas Califor-
nijos Lietuvių radijo valandėlei. 
Kasininkė O. "VVallace pranešė a-
pie klubo kasos stovį. 

Klubo nariai nutarė iš kasos 
paaukoti 100 dol. Bražinskų by­
lai ginti ir prinigus tuojaus per­
duoti Altos Los Angeles skyriui. 

Balfo Los Angeles skyrius laiš­
ku kreipėsi pas J . Matijošaitį pa 
rinkti aukų Balfui. Susirinkime 
surinkta aukų Balfui 37 dol. 

grupei Bijūnui — 25 dol., Bra- I Lietuvoje gyveno Lukšių kai-
zinskų bylai ir lietuviškai spau- ! me, savo tėvo Vinco Žukausko 
dai po 20 dolerių. i ūkely. J i daug pergyveno, bu-

Nedidelis būrelis darbščių ir i v o 10 metų Sibire, sesuo Marytė 
drausmingų moterų vysto tu- i r jos vyras Juozas Batviniai 
riningą veiklą, garsindamos lie- i buvo vokiečių sušaudyti Vadž-
tuvių vardą svetimtaučių tarpe i glryje, už išgelbėjimą rusų ka-
ir remdamos lietuviškus reika- j reivio. Brolis Vincas Žukauskas 
lus finansiniai. ; žuvo nuo priešų, Leonas, 19 m... 

Teko girdėti, kad klubas vėl žuvo. Velionė buvo jauna, be t 
ruošia prieškalėdinį pobūvį, o se : daug pergyveno. l i ko teta Tek-
kančių metų pavasarį balių, ku- lė Matusevičienė, Camden, N. 
rio pelnas bus skiriamas Lietu- j J . Palaidota savo gimimo die-
vių fondui. Tenka džiaugtis to- \ noje, lapkričio 18 d. 
kia veikla ir linkėti geriausios j L i ū d i v i s i giminės įr draugai, 
sėkmės ateityje. J ilsėkis savo tėvų šaly, Jurbarko 

Daytom, Ohio 
PREZ. SMETONOS CLEVE-

LANDE ER JO LAIDOTUVIŲ 
FILMAI 

Lietuvių Amerikos R. K. Drau 
gijų federacija pakvietė iš Cle-
velando K. S. Karpių atvežti pa­
rodyti Lietuvos prezidento An­
tano Smetonos lankymosi Cle-
velande 1941 m. ir jo laidotuvių 
1944 m. filmus. Parodoma pa­
maldos katedroje, kapinėse ir 
mauzoliejus, kuriame palaido­
tas. 

Kitas įdomus filmas bus a-
pie Clevelando Lietuvių Kultū­
rinį darželį — visų trijų pamink 
lų atidengimo iškilmės ir kiti 
įvairūs darželyje vaizdai—jau­
nimo tautiniai šokiai ir t. t . 

Rodymas bus šeštadienį, lap­
kričio 28 d., Šv. Kryžiaus baž­
nyčios salėje, 1922 Leo Street. 
Pradžia 8:15 vai. vakaro. K. 

ANEMIJA — KRAUJO LIGA 
Mokyklinio amžiaus vaikams 

dažnai pasitaiko mažakraujin-
gumo, anemijos , reiškiniai 
(galvos skaudėjimai>. Kai kada 
ši liga vaikuose pasirodo jiems 
mokyklą belankant. Jei anemija 
dažnai pasikartoja, t a i reikia 
ieškoti šitos ligos priežasties 
mokyklos gyvenimo sąlygose. 
Mažakraujystė — kraujo liga, 
kuri pasireiškia raudonųjų krau­
jo rutuliukų stoka, a rba stoka 
raudonai dažančios medžiagos 
kraujo rutuliukuose. Jeigu vai­
kas dažnai skundžiasi galvos 
skaudėjimu, būtinai reikia 
kreiptis į gydytoją. Mšk. 

LIETUVIAI TELEVIZIJOJE 
2615 Wesf 43 Si. 

Chicago, III. 60632 
Tel. 254-2233 ar PR 8-5374 

MINĖJIMAS 

Gruodžio 6 d. DLK Kęstučio 
šaulių kuopa minės savo 15 me­
tų veiklos sukaktį. Programą 
per minėjimo pietus išpildys 
Waukegano i r Racine lietuvių 
moterų kvartetas, jau kelintą 

kapinėse. 

mais, peržiūrės ir nus ta tys veik n e s susirenka tie idealistai veikė 
los būdus, kad kiek galima dau- jaj. kuriems rūpi t i k vienui vie-
giau lietuvių įsijungtų į lafcda- n a s reikalas, kaip padėti var-
ros darbą. Nes jei kiekvienas ganoje padėtyje atsidūrusiam 
mūsų kraujo brolis ir sesuo ati- . broliui lietuviui, 
duotų savo auką, kiekvienas šei- j vieni direktoriai yra skiria-

Aptarta naujų metų sutikimas, kar tą pasirodantis scenoje. Dai-
kuri ruošia Long Beach Liet., « » palydimos gitarų muzika, 
klubas, gražioje Morgan Hall-sa- Į Ta pačia proga bus paminėta 

mos narys nuo mažulėlio ir se­
nelio, derliaus šventė būtų ne­
papras ta i džiuginanti. 

Ačiū Dievui, o jei kas nori 
gali pasakyti Praamžiui, esa­
me sveiki, ačiū kraš to valdo­
vams, tur ime galimybių įsigyti 
reikiamų gėrybių ,tad kodėl ne­
galime atiduoti tam. kuris tų 
dviejų galimybių neturi. Duoki­
me trupinius, nedaug, kad sa­
vęs nenuskriaustume, bet duo­
kime visi. Nemokime ranka, kad 
i r be manęs apseis, nesakykime, 
kad tegu kiti duoda, ir patys 
pamatysime, kaip sėkmingai 
praeis šis rudeninis Balfo va­
jus , kuris vyksta šiuo metu vi­
soje šioje šalyje. 

Tie, kurie didžiuojasi 

mi visuomeninių organizacijų. 
kiti renkami. 

Vėliau iš direktorių tarpo ren 
karna valdyba. 

Negalime mes Balfo seimą 
geriau, gražiau ir prasmingiau 
pasveikinti, kaip atiduodami 
šiai labdaros organizacijai savo 
auką. tuo pačiu jam parodyda­
mi ir savo jausmingą širdingj-
mą, brolišką lietuvišką meilę. 

Vytautas Kasniūnas 

lėj 835 Locust Ave., Long Beach, 
Calif. Vyriausiu šeimininku su­
tiko būti Alfonas Kontvis, jam 
padės klubo narės — moterys. 
Gro? orkestras, vadovaujamas 
muziko St. Kalvaičio. Nutarta Įė­
jimo bilietų kaina tik 5 dol. as- I 
meniui, su vaišėmis ir šampanu. : f . ^ J ^ , ' ^ T 
Norintiems iš anksto užsisakyti , ^Zmueto, I X . J . 

ir Lietuvos kariuomenės šven­
tė. 

P a t s minėjimas prasidės 2 v. 
p. p. ir įvyks šv. Kazimiero pa­
rapijos svetainėje. 

P . Petrušaitis 

bilietus skambinti telef. 436 -
7981 ar 433*-8124. 

Nuolatiniai apsigyveno Long 
Beach Vladas Tamul is ir Anta-

Mffifi SIBIRO KANKINE 

Lapkričio 15 d. Lietuvoje mi­
rė Petronėlė Žukauskaitė-Spau-

Šią trylikos metų mergaitę tėvai 
i ilgą laiką laikė įkalintą savo na­

muose Arcadia, Calif. Mergaitė la­
bai atsilikusi ir manoma reikės po­
ros metų, kol ji sunormalės. Tėvas 
Clark Wiley, 70 m., ir motina Ire-
ne, 50 m... suimti. 

ANGLAI IŠRADO — 
VOKIEČIAI IŠBANDO 

Anglai išrado taip vadinamą 
"durų detektorių'", kuris yra 
įmontuotas į lėktuvo duris ir 
gali kontroliuoti kiekvieną ke-

ka(j ieivį, kuris turi su savimi kurį 
Balfui neduoda ir neduos nė R o r s metalinį daiktą — peilį. 
cento, — maža saujelė. Neverta revolverį, bombą ir pan. Toks 
apie juos nė kalbėti. Niekas jų I detektorius tuojau duoda sig-
ir neprašo. Tegu tais centais n a l ^- k a d štai yra metalinis 
grindžia savo gyvenimo kelią. ; daiktas, nors būtų paslėptas net 

Bet užsiminus apie centus, i žmogaus viduriuose. Šį detekto-
jei mes juos atiduotumėme. kiek rių dabar pradėjo bandyti Vo-
per metus susirenka mūsų ki- \ kietijoje. Dueseldorfo aerodro-
šenėse. vaje. daugiau niekas ir me. kl. 

nas Kaunas su šeimomis. Jiems: stynaitienė, Antano žmona, sir-
labai patiko čia geras klimatas, gusi daugiau metų širdies liga. 

' Paliko pamotę Elžbietą Žukaus­
kienę, seserį Bronę ir jos vyrą 

Į Alfonsą, Zaleckius, gyv. Joniš­
kyje, ir seserį Anelę Bastienę ir 
jos vyrą Antaną Skirsnemunėje. 
Taip pat daug giminių Ameri­
koje: vyro gimines Benzen ir 

Tikimės, kad jie įsijungs i lietu­
višką veiklą. D. M. 

Racine. Wis. 

MAISTO P A S O D Ą 

Columbijos distrikto teisėjas Charles Haileck buvo išrinktas teisėju ir 
kaip matyt i kairėje, j is atrodė truputį kitaip, negu atrodo dabar (de­
šinėje) kada po trijų metų teisėjavimo pradėjo dėvėti barzdą, ūsus 
ir ilgesnius plaukus. 

Lapkričio 8 d. Racine mieste | Bureks šeimas, Gary, Ind., ir k. 
veteranų salėje įvyko tarptauti­
nė maisto paroda, kurią globojo 
jaunųjų biznierių žmonos (Jay- «NOI.D r-y ; 

cettes). Lietuvius joje atstova­
vo Racine Lietuvių Moterų klu­
bas, vad. Teodoros Vilipienės. 

Per porą savaičių klubietės, 
dirbdamos kasdien po keliolika 
valandų Pliūrų rezidencijoje, 
buvo prigaminusios Įvairaus 
maisto. Pradedant parodą, lie­
tuvių stalas beveik lūžo nuo 
valgių, tačiau gausūs lankytoiai 

i ji tuojau apspito ir neatleido 
iki viską nušlavė. Parodai įpu-

j sėius. viskas buvo išpirkta. Žo­
džiu, pasisekimas geriausias, 
kain ir praeitais metais. Kas 

! vėliau atėio. nebegavo paragau-
\ ti kugelio, žagarėlių ar nusipirk-
11 i grybų. Labai y r a mėgstamos 
naminės lietuviškos dešros su 
rūgščiais kopūstais . 

Taip pat lietuvių kampelis 
buvo skoningai papuoštas rank­
darbiais ir g in ta ro išdirbiniais. 

Veikli klubo valdyba jau su­
spėjo dali parodos pelno, surink 
to dešimtukais, paskirti lietu­
viškiems re ikalams. Vietos šeš­
tadieninei l i tuanist ikos mokyk-

i lai ir Vasario 16 gimnazijai pa-
. aukojo po 30 dol., tautinių šokių 

R Ū T A , I N C 
I>'VFSTAVlMO BENDROVĖ 

Saugus i r pelningas investavimas. 
Garanti ja: nuosavybes lakštas 

(Deed of Trust) registruotas tnves-
į tuotojo vardu Calif. Valstybes auo-

savvbSs departamente. 
Kreipkitės į RCT4 

3002 Santa Monica Blvd., 
Santa Monica, 'California 90404 

TEL. : (213) 393-0615 
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DURYS - LANGAI i 
įvairių spalvų i r kainų. : 

Geležies turekliai i r "aluminium" j 
"siding". [ 

Naujausi balto emalio ir "stainless • 
steel" žieminiai langai. • 

ALUMINIJAUS RYN0S (Gutters) j 
vandens nubėgimui. Nerūdija i r nerei- : 
kia dažyti. '. 

TVOROS - STOGELIAI įvairių me- j 
džiagų ir spalvų. 

KOSTAS BUTKUS i 
TEL — PR 8 - 2781 I 

re 
*s*g% 

KALĖDINĖS KORTELES 
C h r i s t m a s C a r d s 

"Drauge" jau galima gauti kalėdinių kortelių. 

RINKINYS Nr . 1 
|vairūs gražūs religiniai Kalėdų vaizdai su lietuviš­

kais sveikinimo tekstais. Dėžutėje yra 15 kortelių. Kai­
na $1.00. 

RINKINYS Nr. 2 
Įvairūs religiniai Kalėdų vaizdai su angliškais sveiki­

namų tekstais. Kaina $1.00. 

DRAUGAS, 4545 West 63rd Street, 

Chicago, Illinois 60629 
mhtm— = 

d-
:*£ 

66 Years of Saiefy 
SAVE AT 

Mutual Fei 
Savinas and Loan 

6{WUN SAVINGS C E R T I F I C A T E S 

/ O OF $ 1 0 , 0 0 0 . OR MORE 

- ANNUM 2 Y E A R MA T U R I TY 

OQT C E R T I F I C A T E S 
/O $7 0 0 0 . 0 0 or More fc;. *id <*«</ 

1 year Maturity Y U a
 POu**detĮ 

PASSBOOK 
ACCOUNT 

MUTUAL FEDERAL SAVINOS 
ANO LOAN A s s o < I A T I O N <>K ( Ū K A I . O 

2212 WEST CERMAK RCAD • CHICAGO. ILL. 60608 
P e t e r K a z a n a u s k a s , P r e s . T e l . 8 4 7 - 7 7 4 7 
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BOSTONO 
ŽINIOS 

DAILIXIXKAS URBONAS 
APIE L. URBONĄ 

Lapkričio 13-15 dienomis kul­
tūros klubas Bostone, vietoje mė­
nesinio susirinkimo, dar surengė 
dail. Leono Urbono tapybos dar­
bų parodą. Parodą atidarė klu­
bo pirm. Viktoras Kubilius, o 
taip pat supažindino ir su dail. 
Urbonu, kuris yra iš Australijos, 
o paskutiniuoju laiku jau apie 18 
mėnesių gyvena šiame žemyne. 
Jo lyg ir prisilaikymo bazė yra 
Torontas. Dail. Urbonas turėjo 
išstatęs nemažą kiekį savo dailės 
darbų. Dalis buvo be rėmų ir, no­
rint juos apžiūrėti, reikėjo versti 
vieną po kito padėtus ant stalo. 
Be dviejų jo nupieštų Vydūno 
portretų, visa paroda buvo mo­
demus menas, sakykime dail. vaiz 
duotės kūriniai. Modernaus me­
no mėgėjams galėjo patikti tie, r ė ; j a s k u n ^ Krnst Eberhard, vyriausias bažnyčios tarėjas kun. G. Klepper, garbės senjoras kun. A. 
darbai, nes pats darbas gana ge- j Gelžinis ir Fr. šleateris. 
ras ir kruopščiai atliktas. I _ _ ^ _ _ _ « — _ _ — . _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ — — _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

Kaip vakaro prelegento, dail. 
Urbono paskaitos tema: "Minties 
vaizdo formavimas pasąmonėje". 
Tai buvo visai skirtinga paskai­
ta. Paprastai dailininkai tokio­
mis progomis kalba apie meną, 
jo kryptis, meno techniką ir pa­
našiai. Jie duoda ir lankytojams 
didesnį pažinimą meno darbų. 
Dail. Urbonas kalbėjo apie save 
—Leoną Urboną. Paskaitą pa­

rašęs prieš dvi dienas. Dviejų 
dienų laikas paskaitą taip pasen­
dinęs, kad jis jos negalįs skaityti 

ILGAI IŠLIEKANTI IR ATMINTINA DOVANA KALĖDOM 
ENCYCLOPEDIA LITUANICA 

361 W. BROADWAY, So. Boston, MASS. 02127, TEL.: (617) 268-7730, VAKARE — 282-2759 

Francas Kalvanas (kun. Jono 
Kalvano brolis iš Tauragės), 
Čepas ir Roga. šie trys kandi­
datai vieną kartą per mėnesį 
važiuoja studijų į Rygą. Norė­
dami suprasti paskaitas, jie tu­
rėjo išmokti latvių kalbą. Lie-
uvo'e tokių teologinių semina­

rų nėra. Didžiausia ev. liutero-

MŪSŲ KOLONIJOSE 
New Haven, Conn. Į — Ir šiais metais LB ruošia. 

į padėvėtų rūbų rinkliavą, kurie 
• bus persiųsti Balfui. 

NAUJA LB VALDYBA 
— Lietuviškoj mokykloj mok 

LB metiniams susirinkime, j slas prasidėjo rugsė;'o 26 d. Mo-
ų parapija yra Tauragėje, naujai išrinktoji valdyba pa- i kimų skaičius truputį sumažėjo. 

Šiais metais kun. Jonas Kalva- \ reigomis pasiskirstė sekančiai: I Iš viso yra 14. Vaikų daržely 
nas kortfirmavo 62 jaunuolius - ! pirm. Antanas Gruzdys, vicepir-1 "• Patalpos ir šiais metais ga.u-
es. 1970 m. rugpiūčio 29 d. Tau- j miirir.kė dr. Genovaiė Vėbrie- j t o s viešojoj amerikiečių mokyk-
ragė^e įvyko evangelikų liūte- j nė, vicepirm. švietimo, kultūros i0J be atlyginimo. Mokytojauja 
ronų sinodas ir tame sinode , ir jaunimo reikalams Albina Iip <^r- ^ Vaišnienė ir Milda Jucė-
kvn. J. Kalvanas buvo išrinktas i čienė, sekr. ir ižd. Jonas Sau- n a-tė - Liaukienė. Joms talkinm-
kons:storiios pirmininku. Be to, I lys, narys Augustas Ramanaus- kauja ir patys pasimoko, tos pa 
kun. Juozas Urdzė dar pranešė ; kas. Valdybos svarbiausias užsi- &0 8 mokyklos, buvę mokiniai, 
apie jo organizuotus suvažiavi- I mojimas — suorganizuoti jau-
mus Bad Godesberge pabaitie- i nus lietuvius (įskaitant ir lietu-Liet. evangelikų liuteronų atstovų suvažiavime. Iš k - į deš.: vicesenjoras kun. Juozas Urdzė. mokyt. Fr 

Skėrys, Vera Urdziene. mokyt. Ričardas Baliulis, senjoras kun. A. Keleris, kun. Stanaitis, bažnyčios ta. j čių krikščionių studentų sąjun- j viškai nemokančius) į LB. Pir-
gos name Annabergo pilyje ir ! mam valdybos posėdyje aptar-

savo visuotiniu suvažiavimu tik­
riausiai susilaukė didesnio su­
sidomėjimo, nes Eviane paskel­
bė giliai siekiančių reformų, ši­
tuose dešimt dienų trukusiuose 
pasitarimuose nuo š. m. liepos 
mėn. 14 d. ligi 24 d. prie Gene-
vos ežero paaiškėjo, kad Pasau-

lietuviškas parapijas Nortrhein 
- VVestfalen, kurias jis aptarnau 
ja. Kun. Juozas Urdzė yra Va­
sario 16 gimnazijos evangelikų 
moksieivių kapelionas. Jis ki-LIUTERONU BAŽNYČIŲ IŠEIVIJOJE 

DARBUOTOJŲ SUVAŽIAVIMAS 
Vykdamas į evargelikų liūte- Į svečių namuose. Suvažiavimo 

ronų Bažnyčių kunigų ir dar- I tema: "I pasaulį siųstas". Su-
buotojų metinį teologimo pnsi- ; važiavimui ir šiais metais va- į lio liuteronų sąjunga savo įssi- G e l ž i n i u g - B r a u n F Chweieo t>a-

~XJ,~ .~ X4 ; — ' * J . — — — — T £ _ _ . * _ _ — — « I Tn^^irrvift crfrtTrt K*v,r£ill»- n r i ū T r o l i o " B P ^ 

tas jaunimo organizavimo bū­
das. Nutarta kviesti LB susirin­
kimą lapkričio 29 d. Susirinki­
mas neeilinis. Apie LB veiklą ir 
pačią LB pakalbės dr. Vaišnie-

Vaiva Vėbraitė ir Linas Lipčius. 
Mokykla išlaikoma pačių tėvų. 

Albina U pelene 

tais metais balandžio mėn., kaip j nė — VT-tosios tarybos narė. 
lietuvių evangelikų liuteronų i Svečias Stasys Jakštas, nesenai 
Bažnyčios išeivijoje atstovas, j grįžęs iš Ispanijos, pakviestas 
dalyvaus Europos Bažnyčių kon paskaityti paskaitą. Manoma, 
ferencijoje Nyborge, Danijoje. 

Garbės senjoras kun. Adomas 

Vokietijoj, pakeliui užsukau ir 
į Detmoldo miestą. Kaip Vydū-

, no fondo pirmininkas aplankiau 
Kalbėjo be uzrasų. Nubrėžęs a n t | k a p ą M a ž o s i o s Lietuvos didelio 

r - . suvažiavimą šiaurės j dovavo ilgametis Liuteronų pa 
saulinės tarnybos vokiečių vy-

vystyme stovi beveik prie kelio 
galo. Tas sritis, kurią Pasauio 

įskelto popierio lapo horizontalę Į v e i k ^ p a t r io to ir filosofo dr. vavo 48 estų, latvių, lietuvių, 
limją, sake, kad tai mūsų viso_gy-; V y d ū n 0 > k u r i g č i a p a l a i d o t a s l e n k ų j - vengrų liuteronų ku-
gyvemmo civilizacijos ir kultūros Į 1 9 5 3 m K ^ s u t v a r . n i ^ i r B a ž a & darbuoto"ai. 
plokštuma, kurioje gyvena visi. į k ^ i r { f g S S ^ m m 

Kad pakuti virs šios plokštumos' 
—kasdienybės, reikia nusileisti 

žemyn arba sugrįžti į praeitį. To­
je žemumoj'e susikaupti, o tada 
pakylama į viršų. Tos horizon­
talės linijos vidury aprėžė ratą, 
kurio vienas kraštas lietė tašką 
žemai, o kitas tiek pat pakilo į 
viršų virš tos plokštumos, gi ki­
ti kraštai ėjo su plokštuma. Mis­
tiniame susikaupime Leonas Ur­
bonas atsiplėšęs nuo tos plokštu­
mos, pažinęs save ir lyg pasiekęs 
tobulybę. (Daugiau negu Sokra­
tas). Taip dail. Urbonas kalbė­
jo apie Leoną Urboną. Į visus 
klausimus jis atsakinėjo pradėda­
mas su "ne". 

— Ar dailininko Urbono pieši 
niai nevaizduoja 

riausio komiteto įgaliotinis, Baž ; liuteronų sąjunga Eviane pali-
nyčių tarėjas kunigas dr. Emst I ko, turėtų sekti visiškai naujos 
Eberhard. iš Stuttgarto. Daly- sritys. 

Lietuvių grupę sudarė kunigai 
A. Keleris, J. Urdzė, J. Stanai­
tis ir A. Gelžinius ir Bažnyčios 
darbuotojai Fr. šlenteris, Vera 
Urdziene, mekyt. R. Baliulis ir 
mokyt. Fr. Skėrys. 

Kasdien vyko rytines ir va­
karinės pamaldos. Jas pakaito­
mis laikė visų penkių tautybių 
kunig'ai ir pats kunigas dr. 
Ernst Eberhard. Iš lietuvių jas 
laikė mūsų garbės senjoras kun. 
Adomas Gelžinius iš Braun-
schweigo. Po skanių pusryčių 

ra daug ^adantį pajėga. Vakaras į ̂ ^ B i b i j j o s d a r b a s p ^ jfe, 

ną .jam vadovavo vyriausias baž 
nyčių tarėjas kun. G. Klapper 

Kiekvienais metais Liuteronų 
Pasaulinės tarnybos vyriausias 
vokiečių komitetas ruošia Liu­
teronų Bažnyčių išeivijoje ku­
nigams ir darbuotojams teolo­
ginio pasiruošimo suvažiavi­
mus, šiais metais suvažiavi­
mas vyko nuo rugsėjo 29 d. ligi 
spalio 3 d. šiaurės Vokieti'oje 
Ricklingene, Schleswig - Ho'stei 
no Evangelikų vidaus misijos 

praėjo labai gražioj nuotaikoj. 

BALFO BANKETAS , iš Hannoverio. Antrą dieną — 
Šį savaitgalį, lapkričio 28 d., į suvažiavimo vadovas kun. dr. 

Australijos I yra Balfo seimo banketas Lietu-[ Ernst Eberhard. Trečią dieną 
gamtos su medžių šaknimis, kir-|vių piliečių d-jos patalpose. Ban-; Bibluos darbą vedė kun. Pau-
minais, vabzdžiais? — Ne. — Ar j kete dalyvaus naujasis Bostono lis Urdzė iš Oldenburgo. 
reikalingi kūrybai vaizdai? — Ne. į arkivyskupas Humberto S. Me-, _ , ,. . . _ _ , . . . , 
c m - . , - . | , . T '. , j . . . . . . t Po kasdieninio Biblijos darbo 
Savo susikaupime sukunąs pa- deiros. Jeigu kas dar neįsigijo bi-.. , .^ , ., 

., T • - j . i- • \ h- . . t. T. i -i - cuvo skaitomos paskaitos šio-
veikslą su visomis detalėmis, o ta- lietu \ si banketą, reikia many- j . , . _t ,. .. , 
datokį i rnupiešiąs . -Arkaiku- ti, dar gali gauti pas bilietų pla- j n u s temomis: "Pasaulio liute-
rių paveikslų tamsėjančios spal- tintojus. Taigi šeštadienį pasima. r o n u , S ą 5 u D g a ***?. n u s l v > ' h m o 

rysime bankete. • v l l t i e s " " " i l B l i n i l l l u * * ro 
vos nereiškia dailininko amžiaus 
eigos? Ne. — Ar tas nusilei­
dimas žemiau nubrėžtos linijos 
nesąs lyg ir tramplynas šuoliui 
į viršų? — Ne. Ir taip visi klau­
simai buvo pradedami atsakyti 

KARDINOLO CUSHING 
TESTAMENTAS 

Miręs 

važiavimo rezultatai". Skaitė 
vyriausias bažnyčių tarėjas ku-

I nigas G. Klapper iš Hannoverio. 
! "Evian Latvijos jaunimo dele-

Bostono arkivyskupas! S^10 a k i m i s žiūrint", ._. skal­
su ne, o toliau sekė ir visokie ki-1 kardinolas Richard Cushing pa- • *ė teologijos kandidatas Rozitis 

liko testamentą. Kaip TV žinių | & EssUngeno. 'Užmirštos ir už-
pranešėjai pask eibė, testamente i naršios Bažnyčios Pasaulio liu-
parašyta, kad bankuose pinigų I t e r o n U sąjungoje" _ skaitė di-
neturiu, neturiu ir kitokio turto, i rektorius P. von Aderkas iš 
taip pat neturiu ir apdraudos. Gi ' Bremeno. "Nuo Porto Alegre 
miau nieko neturėdamas, toks ir j * * Evian — brazilų reakcijos" 
mirštu, i — skaitė bažnyčios tarėjas dr. 

s Ernst Eberhard iš Stuttgarto. 
NAUJU METU SUTIKIMAS : <Tenktojo visuotinio pasaulio 

tokie išvedžiojimai, bet tai neat-
sakymai į klausimus. Visa pa­
skaita, užsitęsusi apie pusantros 
valandos buvo kalba apie paties 
paskaitininko tobulėjimą. 

LITUANISTINĖS MOKYKLOS 
VAKARAS 

Lituanistinės mokyklos tėvų 
komiteto surengtas vakaras su 
programa, vaišėmis ir šokiais So. j mas Tautinės Sąjungos namuo- I k u n - ̂ r - Scnoene is Vakarų Ber-
Bostone buvo lyg ir vilties pro- se, 484 E. 4-ji gatv, So. Bos- į ̂ o - Trumpame straipsnyje ne-

Kaip ir kiekvienais metais,! ^ te ronų sąjungos suvažiavimo 
Naujų Metų sutikimas ruošia- ! teologiniai aspektai" — skaitė 

švaistė, kad mums vyresniems t m. 
pavargus ar išėjus iš gyvenimo, 
dar bus lietuvių Amerikoje. Šis 
vakaras buvo jau jaunesnės kar­
tos tėvų, kurių vaikučiai dabar 
lanko lituanistinę mokyklą. Va­
karą pravedė tėvų komiteto 
pirm. Brutenis Veitas. Vakaro pa­
sisekimu ir darbu jame rūpinosi 
ne tik komiteto nariai, bet ir mo­
kinių jaun'os mamytės. Vakaro 
pažiba buvo Saulius Cibas, pa­
skambinęs Šopeno kūrinių. Vie 
nas kūrinys parašytas jo gyven-

VLADAS MICKŪNAS 
LIGONINĖJ 

Bostoniškis Vladas Mickūnas 

įmanoma duoti paskaitų sant­
raukų, bet suvažiavimas vyko 
dragiškoj ir krikščioniškoj at­
mosferoj. Po kiekvienos paskai­
tos vyko diskusijos. Paskaitinin į 
kai žadėjo ;'as leisti atspausdin 

darė trumpą nranešimą apie sa­
vo kelionę j Chicagą, kur jis iš­
buvo šią vasarą pusantro mė­
nesio ir pavadavo Tėviškės pa­
rapijos senjorą kun. Ansą Tra-

Popiečiai buvo laisvi ir atski- Iri, da1yvavusį penktajam vi-
rų bažnyčių dalyviai susirinkda- | suctiniam Pasaulio liuteronų są 
vo posėdžių pasitarti savo rei- jungos suvažiavime Evian mies-
kalais ir nustatyti ateities gai- te. prie Genevos ežero, 
res. Senjoras kun. A. Keleris Mokyt. Fr. Skėrys perdavė 
padarė visiems suvažiavimo da- Vasario 16 gimnazijos direkto-
lyviams išsamų pranešimą apie riaus V. Natkevičiaus ir Evan-
Lietuvių evangelikų liuteronų gelikų jaunimo ratelio vardu 
Bažnyčios veiklą Vakarų Vokie- sveikinimus. Padarė trumpą pra 
tijoje. Vicesenjoras kun. Juozas nešimą pranešimą apie dabrti-
Urdzė iš Bad Godesbergo davė nę gimnazijos būklę, mokinių 
platų pranešimą apie savo su skaičių ir bendrabučio statybą, 
žmona privačią kelionę šią va- j Ricklirgeno Evangelikų Vi-
sarą į Rygą ir Vilnių, šiuo lai- daus Misijų prieglaudų vedėjas 
ku Lietuvoje yra 7 evangelikų kun. Schmidt pasveikino suva-
liuteronų kunigai, kurie aptar- žiavimo daĄ^vius ir darė išsamų 
nauja 27 vietoves. Be to. dar 
yra trys 

kad susirinkime dalyvaus ir Vli-
ko narys Bieliukas. Vėliau bus 
rodomas filmas. Prie kavos puo­
duko bus galima nuoširdžiau iš­
sikalbėti, aptarti veiklą, pasida­
linti pasiūlymais ir sumany­
mais. Bendruomenės nariai pra­
šomi padėti valdybai, paragi-
narat savo pažįstamus stoti į LB 
ir abejingus narius paraginti I f*™*' C-t>' m e r a s Tarnas Whe-

Z. Z • i - J I l l an ir 11 kitų kaltinami, kad jie 
šiame susirinkime dalyvauti, i ^ k y _ i l l s ^ • - - -

A Happy Thanksgiving To Ali! 
B E S T VvISHES TO Ol 'R FRIENDS B E S T W I S H E S TO OI"R F R I E N D S 

teologai kandidatai: 

Sen. Philp Hart (D.-Mich.) nutarė 
sumodernėt: ir užsiaugino barzdą. 

pranešimą apie prieglaudą. 
Suvažiavimo rengėjas kun. 

dr. Eberhard numato kitais me­
tais suvažiavimą ruošti Bavari- i 
joj, netoli Alpių kalnų. Pasku­
tinės dienos vakare buvo atsi­
sveikinimo pamaldos su šventa 
Vakariene. Fr. Skėrys 

iiimiimimniimmiimimiifiiimiiiimiH 
"LIETUVOS ATSIMIM!MM" 

Rndijo Valanda j a n 30 metn tarnauja 
N"°w .Te*-sev. N»w York. ir Conneoti-
out l ietuviams! K a s ^oStarlipri'. rrno 
S iki 6 vai . p. p„ • \VEVD Stoties. 
N"ew Torke (1330 kil., AM ir 97.9 
mes:. F\T). 

Ulrekt. — Dr. J o k ū b a s J. Stukas 
1467 Forc« Drive, 

Monntainside, >'. J. 07092 
Tel. 232-5565 (code 201) 

Kviečiame taip pa t klausyt is — 
Lietuviškų Kultūrinių Valandų anglų 
kalba, iš Seton Hali Universiteto 
radijo stoties: ( N e w Jersey WSOU 
(89.5 meg. FM) Pirmad. , 8:05-9:00 
v. v. (Vadovauja pro f. J. S tukas ) . 

Illllllllllllllllllltlllllllllllllllltllllllllilllll 

praeitą savaitgalį staiga susirgo t j »* padalinti visiems suvažia-
ir .buvo nuvežtas į Carney ligo- ; v i m o dalyviams. 

Penktasis visuotinis Pasaulio 
liuteronų sąjungos suvažiavi­
mas Evian mieste rado bažny­
čioje ir visuomenėj stipresni at-

ninę, Dorehestery. Atrodo, kad 
tai širdies sunegalavimas. 

SUŽEIDĖ DR. A. KAPOCHY 
garsj, negu iš pradžių buvo ma-

Dr. Anthony Kapoehy, važiuo- : nyta. Svarbią ro'ę suvaidino gin 
to laiko lietuvių-lenkų sukilimui I damas į "Darbininko", buv. redak čas dėl suvažiavimo vietovės, 
prieš rusus. Saulius Cibas norsUoriaus Antano Kneižio laidotu- Tik paskutine minute padarytas 
amžiumi yra tik apie 15 metų, ves, sustojo Lavvrence mieste, o pakeitimas iš Porto Alegre, Bra 
jau lanko muzikos konservatori- Į pravažiuojantis automobilis užlė-; zilijoj, j Evian miestą prie Gė­
ją. Pasirinktus kūrinius atliko la-; kė ant dr. Kapoehy. Dabar jis gu- j nevos ežero, 
bai gerai. Muzikos pasauliui jis y-[ii Lavvrence ligoninėj. ! Pasaulio liuteronų sąjunga su 

TRYS ŠEIMOS GENERACIJOS APTAR­
NAUJA MŪSŲ KLIENTUS ! 

NEW ONLY 2313 

1971PLYM0UTH"DUSTER" 
BALZEKAS MOTORS 

Hymooui Fu«y-VXu<it-GTX.ao*aronn«f-s«rracuda-Ou*t«r 

4030 ARCNII VI 7-1515 
( 2 N«w 1970 PJv^outh Station W«on»Air Cmntt.) 

ANT) ^ATRONS 
FOR A JOYOUS THAN-KSOrVING. 

Courtesy of 

VAUftNT RESTflURflNT 
Phone 422-0345 

7844 So. Cicero Ave., Chicago, I1L 
BEST Vv'ISHES TO O f R 

KRIENDO »ND PATROVS 
POR A JOYOUS THANKSGrVIN'O. 

Courtesy of 

SAKEENY HAIR STYLISTS 
For Appointment BE 3-8700 

1832 W. 95fh St., Chicago 
B E S T W I S H E S TO MY FRIENDS 

A N D PATRONS 
F O R A JOYOUS THANKSGIV1NG 

Courtes* of 

Dan's Barber Shop 
P H O N E — 767 . 5901 

4020 West 55 tb Street, Chicago. tDL 

B E S T W I S H E S TO O U R MANY 
F R I E N D S 

F O R A JOYOUS THANKSGIVING 
Courtesy of 

REEDER HEATING AND 
AEB CONT)ITIONIN<} 
POHTSMOUTH 7-7100 

4621 W. 63rd St, Chicago, Dl. 

B E S T W I S H E S TO OUR FRIENDS 
i ) PATRONS 

F O R A J O Y O U S THANTKSGrVTNG. 
Courtesy of 

SOUTHWEST FEDERAL 
SAVINGS AJSD LOAN ASSN. 

PHONE — 436-4600 
3525 W. 63rd St, Chicago, Ūlinois 

A N D P A T R O N S 
FOR A JOYOUS T H A N K S G r V I N O . 

Courtesy ot 

Bartecki's Pharmacy 
Expert Prfscr int ion Sorv ice 

T E T J . RFJiance 5-58G8 
4259 W. 63rd SU Chicago, m. 

B E S T W I S H E S TO O U R 
F R I E N D S AND P A T R O N S 

FOR A JOYOUS T H A N K S G I V I N Q 
Courtesy of 

DAD'S CL0THE3 CARE 
P R O S P E C T 8.9120 

2619 W. 63rd St., Chicago, 111. 

BEST "VVISHES TO OUR F R I E N D S 
.- -,i> PATRONS 

FOR A JOYOUS T H A N K S O r V I N G . 
Courtesy or 

Kaspar Hardware 
3732 W. 63rd St., RE 5-2181 

BEST W I S H E S TO OUR M A N Y 
F R I E N D S 

FOR A JOYOUS T H A N K S G r V I N G 
Courtepv of 

Egan Funeral H o m e 
3700 W. 63rd. Chicago, m. 

LU 2-2000 

B E S T VVISHES TO O U R 
F R I E N D S AND P A T R O N S 

FOR A JOYOUS THANKSGIVTN'G 
FTom the 

Republic Banic of Chicago 
6501 So. Polaski Rd., Chicago. JUL 

TEL. 581-4500 
Mf-mber F.D.I .C. 

BEST VvISHES TO OUR FRIENDS AND PATRONS 
FOR A MOST JOYOUS THANKSGIVLNG 

COURTESY OP 

MURPHY MOTORS, I N C 
— FACTORY A U T H O R I Z E D — 

FORD SALES and SERVICE (F^ord City Shopptng C«Tltcr> 
4424 West 77th Street, Chicago, Illinois Phone 581-5858 

BEST VVISHES TO OUR FRIENDS AND ASSOCIATES 
FOR A MOST JOYOUS THANKSGrvTNG 

COURTESY OF T H E 

C AND S BUILDERS 
F O R ESTIMATES: T E U PORTSMOUTH 7-2090 

4343 VVest 63rd Street, Chicago, Illinois 

BEST VVTSHES TO OUR FRIENDS AND ASSOCIATES FOR A 
MOST JOYOUS THANKSGIVING 

COURTESY OF T H E 

SOVEREIGN OIL COMPANY 
PETROLEUM PRODUCTS 

6801 West 66th Place, Chicago, Illinois TeL 39^1-6300 

BEST VVISHES TO OUR FRIENDS AND PATRONS FOR A 
MOST JOYOUS THANKSGIVTNG 

COURTESY O F THE N E W 

SKYVIEVV RESTAURANT 
Complcte Menu Ot F i n e Foods — Open 24 H m m 

FAMILY DINING — A.MPLE P A R K I N G 
Corner* 63rd and Cicero Avenue, Chicago, Illinois — Phone 767-1896 

file:///VEVD


DRAUGAS, trečiadienis, 19Z0 m. lapkr ič io m. 25 d. i 
D r a u g e " galima g a u t i nau­

jai išleistą ir p r ak t i šką infor : 

CHICAGOJ IR A P Y L I N K Ė S E - - -
KAIP SUDAROMI TAURAGIŠKIŲ 

L I N K S M A V A K A R I S 

Rudens sezono banketa i Chi-
eagoje d a b a r v y k s t a pač iame 
įsismaginime. Lapkričio 14 d. 
vakarą Įvyko n e t penki baliai. 
Paklausinėjus dalyvavusių tuo­
se baliuose, sužinota, kad visos 

kalbėti l ietuviškai, o po pusva - j 
landj l ietuviškai i r angl iškai . 

Kelt inas k laus imas , a r d a u g , 
yra naudos iš beveik visuose | 
banketuose Įsigalėjusios t rad ic i -
jos leisti dovanų d a u g ir s m u l - : 

kių fantų. Pelno d i d u m a s gi ne ­
pareina nuo daug i š s t a t y t ų do­
vanėlių l a imėj imams (pav. bon -

salės buvo pi lnos besii inksminan , k ų > k u r i o g m a ž i m b u f ^ ^ 
c l ų" Įną) , o nuo gabių bilietėlių p la-

Lietuvių Tau ragės k lubas ; tintojų. Je i šią p r a m o g ą a t e i t y -
savo metinį banketą su ruošė Įje tęsti, ver tė tų ją žymiai su -
taip p a t lapkr ič io 14 d. Marąue- į t rumpint i . 
t te salėje. Pas i l inksminimas Į Lietuvių T a u r a g ė s klubo va l -
praėjo t v a r k i n g o j e ir d raug i š - j dyba i r komisijos pas ižymi 
koje nuo ta iko je . Dalyvaujančių \ darbš tumu ir a p s u k r u m u p r a m o 

TESTAMENTAI 

dipl . 

— P a r u o š ė — 
teis. P r a n a s Šulas 

I E Š K O N U O M O T I 

Pensininkas, švarus r blaivus, no­
ri gauti kambrį su ar be baldų lie­
tuvių apgyvento j kolonijoj. Pra­
neškite man adresą ir atvažiuosiu. 
J. Jokūbas, 923 W. 33rd Street, 
Chicago. 111. 60698. 

C L A S S I F I E D G U I D E 
K E A L E S T A T K C O N T K A C T O K S 

Čia nuosekliai aptariamas tes­
tamentų reikalingumas ir jų ga­
lia, bei nurodoma jų forma ir 
paduodami pavyzdi'ai ne tik pagal 

Į S I G Y K I T E D A B A B 

DE PROFUNDIS 
Muzika Vlado JaKubėno, > odii?. 
Bernardo Brazdžionio. Gaidos miš 
riam chorui su fortepiono ar var 

i gonų pritarimu. Kūrinys išleistas 
Stasio Šalkausko 25 metų mirties 
sukakčiai paminėti Kaina $1.(X 
gaunama DRAUGE Illinois gyven 
tojai prašomi pridėti 5 oroc mo 
kesėiams 

svečių nuo t a iką gerino gražia i I gų ruošime, per m e t u s su te lk- į JA-V veikiačius ;sta 'ymus, bet ir 
ir nauja i d e k o r u o t a salė, už ką j darni savo kason g r a ž a u s pelno. I ¥ * * * M " J | t Anglosaksų pasaulyje 
svečiai j a u t ė nuoši rdumą sa lės! Klubo metinis su s i r i nk imas 
savininkui. Pas i l inksminime da- Įvyks k i tų metų pradžioje , s a u ­

sio 30 d. 

bei Nepriklausomoje Lietuvoje. 

lyvavo apie 250 narių ir svečių. 

Klubo gerove i pasišventusios 
šeimininkės K. Brazienė, B r . Mi­
kulskienė i r Sofija Kubilienė 
su t a lk in inkėmis Uršule Dam­
brauskiene, J . Stulgiene, Jul i ja 
Zabajauskiene, Kernagiene i r 
kt. b a n k e t o sveč ius vaišino šal­
tais užkandž i a i s i r skania šilta 
vakar iene. 

Šokiams g r o j o melodingas i r 
net ingus K. R a m a n a u s k o orkes­
t ras . 

P r o g r a m ą išpildė solistas Al­
girdas Braz i s . J i s padainavo 6 
da inas : T a n g o nokt iurno, ari ją 
iš operos Graž ina , Kačanausko 
Aušrinę A t i o k berneli v a k a r e , 
Maksimo a r i i ą i š op. Linksmoji 
našlė i r Pamylė j au v a k a r . 
Akompanavo Aldona Brazienė . 
Sol. Braz i s dėl k i t u įsipareigoji­
mų p r o g r a m o s išpildymui a tvy ­
ko g a n a vėlai , kuomet b a n k e t o 
dalvviai buvo j a u pakilioje nuo­
taikoje, t a č i a u A. Braziui p ra ­
dėjus da inuot i , svečiai ap r imo 
ir gaus ia i s ploj imais i š re iškė 
jam p a d ė k ą u ž dainas . 

P r ie vieno s t a lo sėdėjo ir dvi 
draugiškos amerikiečių šeimos 
su s a v o a r t ima i s i a i s ir giminai­
čiais. V i e - a i š jų. Edw. Dudins-
ki, su žmona O n a (Kasmauskai-
te) . y r a d a v ę garan t i j as ir a t -
kvietę iš Angl i jos Amer ikon 
keletą l ietuvių šeimų. D a r viena 
šeima esan t i pakeliui Amerikon. 
Amer ik ieč iams pat iko vaiš ingu­
mas i r pabend rav imas su lietu­
viais. Tik m a l d a v o ne visą laiką 

J . Šlajus 

Atskiru skyriumi — "Klausimai 
ir atsaky.nai" — aiškina misų tes­
tamentų sudarymu kyliankiant len­
gvai suprantamus nurodymus, ką 
daryti , kaip kodėl ir ko vengti. 

Knygos kaina 3 00 dol. Illinois 
gyventojai prašomi pridėti 5 proc. 
mok^sč ams. 

";.;i;!0':>;;:ii3;;i;;(,,.in*'!:(! 

M I S C E L L A N E O U S 

iĮitf!JttĮj!fĮlft''!«T"'"m»IWT"! lH 

P A R D U O D A M I 
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

Galima pirkti dalinrs ir išmokėtinai 
20<yr iki 50% nuoiaida 

SOL>THWEST FURMTURE CO. 
S200 S- Western Tel. GR 6-4421 

ŠV KALĖDŲ 
PROGA 
Montrimas, Dapkienė 
ir Vilipienė pristatė 
daug gražių rankdarbiu 
ateinanč'ų švenčių dovanoms. 

Dabar turime tulp'ų, kryžių, lėkščių, 
ramurių ir kitų rnedž'o drožinių. 

Yra vazonų, lėlių, grybų ir 
kitų keramikos rankdarbi}. 

Buvusi Metropoli an op.ros žvaigž-j Galite gauti lėlių, staltiesių, 
de Marguerite P.aza ir jos vvras ' pagalvių, kaklaraiščių 
Bergholdt po sutuoktuvių Mem- į * kitų audinių. 
phis. Tenn. 

iiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimimmiiimimiiiiimi 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Gerų pre-^'u didelis pasirinkimas Au 
tomofoiliai, šaldytuvai, televizijos. <1o-1 ler. certifikatai. maistas, akordeoną; 
260* W. 69th St.. Chicago. IU. 6062S 

T K M : F . \VA s - m n 
IIIIIIIIIIIIMIlllimill!!illlim!llli!!lM!IIHIIi 

T E I S M E 

88 me tų amžiaus J u r k u t j t e i s 
mas p a š a u k ė l iudininku vieno­
je byloje. 

— A r tu r i t a m s t a v a i k ų ? — 
paklausė te isėjas . 

— Ne, pone te i sė jau , ne tu ­
riu. 

— Na , t a i p r a š a u sakyt i , k ą 
žinai šioje byloje. 

— Taigi , mat , t a s buvo p r i e š 
du mėnesius . A š i r pa sak i au 
sūnui Antanui . . . 

— J u k sakei, k a d vaikų n e ­
turi, o čia dabar ka lb i apie sū­
nų, — p e r t r a u k ė Ju rkuč io pa ­
sakojimą. 

— A r An taną ? T a i j au j is ne -
vaikas, j a m 63 m e t a i . 

— Amer iko j nus ika l t imai p e r 
metus ka inuoja k r a š t u i 20 bil. 
dol. 

Atvykite ir pamatykite DRAUGO 
administracijoje, ką galite gauti 
šv. Kalėdų dovanoms 
praeinamomis kainomis. 

Paįvairinkite dovanas 
gražiom knygom. 

Vaikučiams ypatinga; gražus 
pasirinkimas. 

DOVANAS PIRKITE Iš 
D R A U G O 

4515 VVEST 63rd STREET 

CHICAGO, ILLINOIS 60629 

APDRAUDŲ AC.KNTCSA 
.Namu. Gyvybes. 

-vrikiitos. bi/.nio. 
antomobUiu. 
,vi: 'Z^» ižsimo-
kejimo sąlygos*. 

J . B A C E V I Č I U S 
6455 So. Kedzie Ave., PR 8-2233 

OAK LAWN—ST. CATHERINE'S 
ATTENTION U R G E FAMILY 

Prjoe reduced Low $30>s 
4 BDRM. BRICK HOME 

Large ikitchen plūs formai dining 
room. fui! basement . 2 car brick 
gar. Oak Lawn ' s finest area. 

BOBLAK REALTORS 
96S2 S. Cicero. Tel. 630-3033 

Marųuette P a r k e — 7205 S. Fair-
field Ave. savininkas parduoda 12 
metų "Custom" 5 % kamb. mūr. 
namą. 2 d ;deli miegamieji. 925-9830 

15 ir Califoraia — mūr. 4 butai— 
2 po 5 kamb . ir 2 po 4 kamb. Ge 
ro3 pajamos. $52.000. 

Mūr. biznio namas . Kepykla su 
/isais į rengimais ir 2 butai. Tik 
$22.000. 

«2 ir Rookivell — Mūro 2 butai. 
7 ir 6 kamb. Gazo sildvmas. Garažas 
IZ1.500 

Prie Maria H. S. M0r 2 butai v 
4 H k a m b 12 metu $32 500 

VAINA REALTY 
Tel RF 7-9515 

LAIMĖ BŪTI SAVININKU 
1'uošmis 4 butu n iūras Hr.ghtor. 

pko. r inktingj vietoj. čria yra viskas 
ko nori geras pirkėjas. 

I ' latus lotas Marnuet te pko centri­
nėj gatvėj. Kaina — susitarsim. 

i ' u i k l . - > l l i l t - lL- ^ PO » k i l i u l i 1114!-
Oazo slld. P l a tu s lotas, mOr naru 
žas. $29.500. 

4 būtų ant kampo mflr Sausas, 
[Svsuxt& IS gerų rank.i Marduette 

Pkn ?*4.0.i'i. 
2-JU butų • niHg ai< iern. rr.flr 

s-jv auto. mui garažas Marųu'-tte 
pke. $36.000. 

V k a m b m ū r gražus kaip naujas 
Geros pajamos. Arti mūsų $19.800. 

j Pajamų mūras , švarūs ir gruzū.-
I 1 butai — 5 ir 3 kamb. Ga-ražas 
i Arti 71 ir California. Kaina tinka 
j $2 5.000. 

2-Jų butų. 18 metu mūras Ąžuolo 
I medis, modernios kabinetų virtuvSs 

ir keramikos vonios 2 šildymai Ga­
ražas. Arti mūsų. naujamr Mar 
jiif-tte parke $37.8<Kt 

VALDIS ftEAL ESTAlE 
7051 S Washtenaw Av RE 7-71 > 

Heating Contractor 
įrengiu naujus Ir perstatau se­
nus visų rūsių namo apšildymo 
pečius ir air conditioning — j 
naujus ir senus namus. Stogų 
rinas (gutters) . vandens šildy­
mui boilerius. Turiu ir leidimus 
dirbti mieste bei užmiesčiuose. 
Darbas atliekamas greitai ir sa 
ciningai Apskaičiavimas nemo 
narnai. 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
HEATING & SHEET M E T 4 L 
1444 S. \Vestern, Cliicago », 111. 

Telefonas VI 7-3447 

HELP WANTED — MOTERYS 

l 

I 

REZIDENCINIAI 
KOMERCINIAI . 

IU MEDICINOS m 
KITOKĮ F A S T A T A f l 

MF. Wert tttfc 9*rt-
U* Bt l 7483 

D Ė M E S I O 

»j£S=«- --s^M 

RICHMONU AITO SERVTCF 
2934 West 63rd ^ t m > t 

Cžslenlnlų Ir vietiniu au t , falu- .. -
° S : V T ^ m«"harjllt*i El^ktrorln'."! 8*0 

Tei GR «-*l$4 attm G B « - « * * 
a-c," ->«„t •». 3nnnn • »«-w- . t;tr*.*r>-

Director of Nursing . 
Service 

(HOME FOR T H E AGED) 

Salary Negotiable 
Live in, if desired. 

Write or CalI — Adjrninastrator 

ADD0L0RATA VILLA 
McHenry Rd. & Route 83 

WheeUng, III. 60090 . 
PHONE — 537-29(K? 

TYPIST — INSURANCE POLIC7Y 
Expanding dept. — fire and casu-
alty background preferred — 50 
words per minute. Star t ing salary 
commensurate with experience. 

TEE. 922-36^2. ext. 51 
___^.^—^—^————^—^——^— 

O P E N S O O N 
A. chance to capitalize on your 

ability tio produce. National company 
will pay starting sala.ry up to $800 
a month. dopendent upon qualifii3a, 
tions and experience. A chance for 
Rapid Advancement with incentive 
increase. Comprehensive training. 

Call Mr. Broadhurs^, 424-4404 

Key Punch Operator 
We need a person capable of oper-
iting an 029 machine and an 059 
varifier. Mušt have experience. 

I F QUALIFIED, CALL 
PERSONNEL AT 345-8120 

GREYHOUND VAN LINES 
13 Eas t Lake Street, 

Northlake, III nois 
An E<iuai opi>ortujiitj >-rripioyer 

Restoranas — valgykla. 2-jų auko­
tų namas. Moderniš<ki ir nauji įren­
gimai. Judr i vieta. lAbai geras biz 

; nis. Lengva ap t a rnau t i . 
3 butai ir biznio patalpa, rinktin? 

• vieta. Marquet te pke. $43.000. 
I i butų mūr . 10 metų. 60 p. skly 

pa-> Oero.-* pajamos. Gera vieta 
'mnruncf; — Incom. fsv.. 

\ n t s n »-iibU4 

•ti^4»in»iBi»»ii!(i"{)t«^!4»^4 l̂jH^iiĮHrRrf»fii:Tiiiinrr:44mra'rf'jr'm-»''n<'t-H»«i« o-m- • 

M O V I N G 
AFRftNAS perkraosto halilus ir 
kitns daiktus. Ir iš toli miesto lei­
dimai ir pilna apdranda. 
2047 W 67tb Pla<* — W\ 5-8063 

HELP WAATEf« — VYRAI 

P U N C H P R E S S O P E R A T O B S 
Kxper. on automatic presse« — 
Overtime — Ali oo. benefits. Mušt 
he able to speak. read an<i write 
En?!ish ATust apply in person. 
ANSAN TOOL & MANTTACTT*RING 

4750 N. Ronald Avenue. 
HARWOOD HE1GHTS. ILLINOIS 

NamŲ Apšildymas • š l M A i T I S R fc A L T 

IFYOUDONT 
USE ZIP GODE 
DONT GRIPE 

ABOUTTHEMAIL 
4*lways M Z'n Code. Then mayt>« ' 

you ii find there's nothino 
^c«r,, H> gripe aSout. 

advertising contribut»d 
for the pubiic good, ' 

S E I G A N 
VYRU R BERNUKŲ KRAUTUVE 

4640 Soufh Ashland Avenue 
TEL. Yflrds 7-1272 

Atdara vakarais: pirmad-, ketvirtad,. o kitomis dienomis iki 6-tos 
vai. vakaro. Sekmadieniais nuo 10 vai . ryto iki 4 vai popiet 

HARRY SEIGAN" kviečia visas vyras ir jaanuolias atvykti ir Įsi­
tikinti, koks didžiulis yra pasirinkimas rūbn rudens ir žiemos sezo­
nui, geriausia firma, kaip Groshire. Botany "500", Phoenbc ir 

naujausios mados. 
iIĄ TTK GAUTA B ITALIJOS KOSTIUMŲ. MARŠKINIŲ 

IR KTTOKIOS APRANGOS. 
• • 

įdedu visu rūšių pečius, vari 
Iena šildytuvus ir power tau-
midifiers. Išvalau ir suremon 
tuoju alyvos ir uujų pečius ii 
alyvos pečius perdirbu d§l du­
ju. Sutaisau bloęai veikiančia* 
s team" kontroles. 

Dirbu Ciceroje. Chicagoje ir 
vakanj priemiesčiuose. 

A L B I N A S B A N Y S 
4 4 7 - 8 8 0 6 

uuiiiiiiiiiiiiiiniiiiiuiiiiimiiiiiiiiiiiiiii 

T E L E V I Z I J O S 
Spalvotos Ir paprastos, radijai 

stereo, oro vėsintuvai 
Krautuve Marquette Parke 

Pardavimas ir taisymą* 
M I G L I N A S 

•2346 W. 69th St. — tel. 776-118 i 
Namu tel. — PR 6-1063 

iiiinHiinimniuuiKMimiiiniHMHnMMi 

SIUNTINIAI į LIETUVA 
ir k'his kraštus 

P. NEDZINSKAS. 4065 Archer Av. 
Chicago, IU. 60632. Tel. YA 7-5980 

A. V IL IMAS 
M O V I N G 

Apdraustas perkraustymas 
^ Įvairia atsttmnj — 

82S WEST 34th PLACE 
Telef. _ FRontier 6-1882 

737 V̂  iJrdSt . CL4-Zš9 
I ;-2 aukš to , 15 metu mūr. 2 bu 

tai — 5 kamb . (3 mieg.) ir 4 kamb. 
(2 mieg.) . P r i e 71 ir California. 
Atskira gazo šilima. 2 auto garažas. 
Palikimas — duokit pasiūlymą. 

II butu. 10 metų mūr . namas Mar-
Muette pke. $20.000 metinių pajamų 
$136,500. Savininkas duos 7<# pasko 
lą. 

5 kamb. mūr . bungalon prie 71 
jr Kockwell $19.500. 

L E O N A S K E A J . E S I A T L 
H^COME T A X - NOTAR1A-

T A ? , I M I G R A C I J A 
2735 W. 7 1 s t S t . — 925-6015 

PARDAVIMAS — VALDYMAS 
NAMŲ PIRKIMAS — 

Butų nuomavimas — Incom*> Tas 
N o t a n a t a s Vertimai 

APDRAUDŲ AGENTŪRA 

BELL REALTY 
4. B A C E V 1 C T T S 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233 

Tvarkingas, teisingas ir greita.' 
patarnavimas visais Real Estate 
reikalais. Be to, veikia Notana tas 
daromi ir liudijimų vertimai. Tvar­
komi Income Tax ir atliekami kiti j 
patarnavimai. 

1 ŠIMKUS REAL ESTATE ! 
N0TARY PUBUC 

A. ABALL ROOFING CO. 
Jstfigta prieS 49 metus 

Dengiame visų rūSių stogus Tai 
-»ome a rba dedame naujus kaminus 
rinas, nutekamuosius vamzdžius. Da 
?ome iŠ lauko. Taisome mūra "tuck 
pointing". Pilnai aosidraudę Vsas 
l a rbas g:\rantuotas. 

Tel. — U I - 6047 
Apskaičiavimai nemokamai 

Skambinkite bet karino laiku 

l l i l i i i i i i i i i i i i i i l l l i i l t l i i l i l l i l i i i i i i i iM i t i i i l l l 
V A L U M t 

KILIMUS IR BALbUi 
i 'launame ir vaškuojame vktą 

rusiu grindiB. 
ė. BUBNYS — leL K £ I-oioS 

.<>*>••> I M i i i ' J i l i l l i l l H i l į j M I l l l l l l l i i i l i l I l M 

tfl*l4l!tiittlilNi|iaii;ilii,!& 
COSMOS PARCtLS EXPKJfc^»s 
SIUNTINIAI Į LIETUVA 

i-ieeiisuu o> V.Nbtoili'oo v. i ^ io i i i j 
^dUl U . 0»UJ SU, (Jiucsųsu, IU. nw>l* 
M M S. IlaisteU, Lliicajįu, iU. toOOOfi 

l e i . U A i>-Z',A'i, 'ZiiA-AAJM 
i v a m ų preKių pasirinkimas, molo 
cik.lai, sulU>tuv<ti, maisuta. aoiermiu 
CKjanu I K A I A I u- m T i n m m i i i iu 

*-. / . i l k a u n l u t o 

Nl444imaUtimHi«yt!lJ.h!v.]U|!irF:,i)jii,alitt!ĮHSt(ii444«:ih!rt4ciM444i4»it,(t'l'.» 

Ž Y M A S 
Pigiai dažau namus iš vidaus " 
lauko. Vaiau kilimus ir baldus 

Pilna apdrauda 
i. RUDIS — Tel. CL 4-1050 

MMIIKIiilIiiMl^ttlIiiMlilttlinilllUII^ 

Maintetiance M A N 
Pietų miesto daly reikalingas 

p.ityręs 

FABRffiO MAŠINŲ 

MECHANIKAS 
Dirbti pilną laiką. 

Kreipties į 
UE0 GRUMULAITj 

TEL SE 8-2100 
E N G I N E E E 

STATIONARY 
ENGINEER 

Ijicense<i for high pressure boiler. 
Oil and gas fired. Knowled#e oX 
ammonla refri^eration helpful. Pe r -
manent. po-^ition. Paid vacation and 
other benefits. Apply. 

WARD BAKINS COMPANY 
I 5659 So. La Salle, Chicago 

T E L . — NO 7-5900 
An Kųua; opponunuy employer 

D A 

4259 S. Maple^ood Av-, CL 4-74,50 R A D I O P R O G R A M A 

Remiate dlen. "Draugą". į 

IŠNUOMOJAMA — FOR R E N T 

Išnucm. 3 nedideli kamb. ant rame 
aukšte. Pečiu apšildomi. Virimo pe­
čius, šaldytuvas ir gazo apšildymo 
pečius. 5827 So. Claremont. 

Išnuom. apšildomas 5 kamb. butas, 
karštas vanduo. Skambint po 7 v. 
v. tel. YA 7-4915 

PROGOS — OPPORTUNITIES 

Platinkite "Draugn". 

kt D E M E S I O t 

F O R S A L E 
RESTAT-RAVT A M ) IX>T,XGE 

N'OW IN OPERATION 
Mušt seU due to split 

i n Partnei-ship 
Ijicense is transferable 

Paaugliu • tgnifių gražuolių kon-; 
kurs- laimėjo Dianne Graliam, 14 
m„ Morrow, Ga. 31 tuvo viena is 
51 finaij^LČs Konkursas įvyko Pa-

FRANK'S TV and RADIO, INC. 
S240 SO. HALSTED STREET Telef. — CA 5-7252 

RrDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ TEL.EVIZIJOS. 
RADIO, STEREO APARATŲ PARDAVIMAS IR TAISYMAS 

SPALVOTOS TELEVIZIJOS APARATAI 

Seniausia Lietuvių Radio Pro­
grama Naujoj Anglijoj, iš stoties 
WLYN, 1360 bangos, veikia sek­
madieniais nuo 1:00 iki 1:30 vai. 
po p-etų — perduodama vėliausių 
pasauliniųųų žinių santrauka ir ko­
mentarai , muzika, dainos ir Mag-
utes pasaka. Programą veda 
Steponas 4. Minkus. Biznio reika­
lais kreiptis į Baltic Florists — 
gėlių bei dovanų krautuvė, 502 E. kitę kitiems pasiskaityti. 
Broadvvay, So. Boston, Mass. Tel. 
AN 8-0489. Ten pat gaunamas ir 
d'enraštis Drangas. 

Ask for Mr. 
Chicago 

Wilson, Tel. 334-0606 

Perskaitę "Draugą", duo-

R e m k i t e tuos b izn ier ius , k u ­
rie ske lb ias i dienr. " D r a u g e " . 

KUR GALIMA GAUTI BEVEIK VTSTT 

LIETUVIŠKŲ KNYGŲ KATALOGĄ? 
Tik dienraščio Draugo knygų kataloy v a beveik visos Amer 

<OĮ gaunamos lietuviškos knygos 

Drauqo' spaustuvė išleidžia daugiau knygų, negu kitos lietuviško:-
•įdyklos Amerikoje Taip pat beveik visi leidėiai platina savo k-ivaa-

pįCt diPnra^tj "F^raugą' ir W> r'atintoįu-

D e M E S I O ! 

!sQdes p? N. .T T5 s vuso Konkur-

P i k ę kosJumą. švarką ar kelnes, jūs būsite patenkinti, nes 
mūsų siuvėjai čia pat v :etoje jums prrmieruos ir pritaikins ir 
nieko už pritaikymą nereikės mokėti. 
Visos bpmiukn aprangos šaunamos įskaitant stambius (husky) . 

ae dalyvavo 2o0.0Q0 mergaičių, 

l u o i a u rašykite ir prašykite Draugo pasiųsti |um- kdtalog 
niausią ąauslte re^kalingri lietuvišką knygą a rb^ bus pranešta ki 

qaut' ei ieidėia* neplatina per Drau4-,. iHmi. I,-I jaut: ei leidėfa« neplatina 

Reikia lietuviškoj knvg<>s Kreipkite- n ratu 

Kas tik turi gera skoni, 
VUką perką pas Ueponįl 

lETUVIŲ PREKYBOS NAMAI 
J. LTEPONTS 

F U R M I T U R E C E N T E R, I N C . 
Marquette Pk., 62 M So. Westeri» PR 8-587S 

Pirmadieniais ir ketvirtadieniaia ano 9 Qd 9:30 E t o a i dienom nuo 
(i iki 6 vai vakaro Sekmadieniai* uždaryta 

file:///Vestern
file:///ntsn
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APDRAUDA IR INVESTAVIMAS 
• I AKCIJAS 

Mūsų santaupų laikymo klausimais 
BR. P. JOKUBKA 

Paskutinių kelerių metų bė­
gyje buvo paskelbta nemažai 
straipsnių apie investavimą į ak 
cijas. bet kiek mažiau buvo ra­
šyta apie gyvybės draudimą. E-
su pabrėžęs, kad investuoti į ak­
cijas tik tuomet naudinga, ka­
da turi atliekamų pinigų, kai 
jau esi įsigijęs nekilnojamą nuo­
savybę (namus, žemės) ir ją 
esi išmokėjęs arba bebaigiąs 
mokei, čia dar turėčiau pridė­
ti : kai esi apsirūpinęs gerais 
gyvybės draudimais. 

Apsidrausti savo gyvybę, prie 

Kaip išnaudoti akcijų 
svyravimą 

Akcijų svyravimas mums pa­
deda spėti, kaip akcijos judės 
ate^y. Jei, sakysime vienų ak­
cijų kursas rugsėjo ir spalio 
mėnes:ais kris, o kitos akcijos 
parodys rekordinį pelną, tai bū­
tų geras ženklas jas pirkti. 

Kiek akcijos aukštai iškils, 
dar priklauso ir nuo pasaulinės 
politikos. Jei pvz. didieji biznie­
riai numato greitą karą su Ki­
nija, akcijos gali labai aukštai 

?-?=-•: akcijų į t t S i " ^ e S Į ? r B # f l į l g *<> ! £ • £ £ 
jau tada, kol nekilnojama nuo- i ^ ^padidėtų,- reikėtų laukti 
savybė dar nėra išmokėta. 

Daleiskim šeimos galva, su­
laukęs 55 metų amžiaus, turi 
dar neišmokėtą namą, o vaikai 
dar tefcestudijuoja. Jei jis. ne­
turėdamas gyvybės draudimo, 
staiga mirtų, jo šeima paliktų 
d'delėje bėdoje. Bet jeigu jis 
būtų paėmęs, pvz. Lietuvių Ka­
talikų Susivienijimo 20 metų 
taupymo planą (jį daugiausia 
lietuviai ima) 5000 dol. sumai, 
jis gal dar įstengtų mckėti per 
mėnesį 27.42 dol. apdraudos mo 
kesčio. Apsidraudusiam staiga 
mirus, jo šeima gautų 5000 dol. 
drauda, ir, padengusi laidojimo 
išlaidas, turėtų dar kokius 3000 
dol. einamiesiems reikalams ap­
mokėti. O jei viskas gerai sek­
tųsi, apsidraudęs, sulaukęs pen 

akcijų pilno atsigavimo. Tačiau 
reikia nepamiršti, kad didelis 
ir geriausių akcijų, kuiių kom­
panijos daro rekordinius pelnus 
šiais metais, kri-imas gali būti 
pateisinamas tik kuriais dide-
lia:s numatomais įvykiais. 

Jei kas akcijomis spekuliuoja, 
t .y. jas laiko trumpesnį termi­
ną kaip šešis mėnesius, tas tu­
rėtų registruoti akcijų svyravi­
mą kasdieną arba kas antrą 
dieną, ar nors kas savaitę. Kas 
į akcijas investuoja pinigus ir 
jas laiko ilgiau kaip šešis mė­
nesius, tam gal užtektų regist­
ruoti tik kas mėnesį. 

Asmeniškai aš naudoju abu 
būdu: spekuliuoju ir investuo­
ju ir akcijas registruoju kas 
antrą dieną ir kas mėnesį. Esu 

s ros amžiaus, gal jau turėtų į pasidaręs IcOO akcijų kartote-
išmokėtą namą ir, baigęs mo­ ką ir kas mėnuo pasižymiu tų 
keti draudimą, atsiėmęs jam I akcijų svyravimą ir kas ketvir-
priklausomus 5555 dol., galėtų Į tį metų pasižymiu jų pelną. Iš 
sau ramiai, be jckių rūpesčių, 
laukti gulos senatvės. 
Akcijos ir jų kurso svyravimas 

šios kartotekos matau, kad a-
pie 5r'r kompanijų kasmet pa­
skelbia bankro*ą. Į iškritusių 
kompanijų vietą paimu naujai 

Asmenys, kurie turi jau fįrį įsisteigusias. Du kartu per me-
mokėtą nuosavybę, gerą LRKS j t u s visą kartoteką peržiūriu ir 
draudimą ir šiek tiek atlieka- i įg j 0 s išrenku visas ak: i jas, kū­
mų pinigų, gali bandyti uždar- ] r ; ų kompanijos duoda didesnį 
biauti ir akcijų rinkoje. Paty- | pefaą ar* šiaip jau numatomas 
rusieji turi galimybę čia gerokai 
uždirbti, nepatyrusieji tačiau 
gali savo santaupas prarasti. 

Įsigyti LRKS draudimą labai 
lengva, reikia tik surasti susi­
vienijimo kuopų bent vieną sek­
retorių. Jų gi pavardės ir telefo­
nai buvo skelbti šiame skyriu­
je "Drauge". Galite skambinti 
ir Chicagos apskrities pirm. A. 
Povilaičiui, tel. PR 6 - 4849 arba 
sekretoriui P. Jokubkai, telef. 
VI 7 -1489. 

Akcijų kursas keičiasi beveik 
kasdien. Apie tai duomenis skel­
bia didesni amerikiečių dienraš 
čiai. Specialius straipsnius ak­
cijų reikalais spausdina "Stan­
dard & Pcor's cp. Stock Guide". 
Speciali literatūra teikia žinias 
tiek apie atskirų akcijų svyra­
vimą, tiek bendrą visų ar kelių 
parinktų akcijų svyravimo vi­
durkį. Plačiausiai yra naudoja­
mas Dow-Jonės 30 pramonės 
įmonių akcijų vidurkis. 

Reikia žinoti, kad akcijos pil­
ną svyravimą padaro 4 - 5 me­
tų laikotarpy. Matuojant svy­
ravimą kelių me'.ų laikotarpyje, 
reikia naudotis Dow - Jonės ar 
kitų kompanijų vartojamais vi­
durkiais. Dow Jonas vidurkis 
1966 m. spalio mėn. buvo nu­
kritęs iki 750. Sekančių trijų 
metų laikotarpy akcijos svyra­
vo, bet tiek žemai nebebuvo nu­
kritusios. Tik šiais metais jos 
nukrito dar žemiau ir D. J- vi­
durkis gegužės mėnesį besiekė 
631. Rugpiūčio mėn. vyksta taip 
vadinamas vasaros akcijų kon-
solidavimasis ir jos dabar yra 
pasiekusios 730. Po vasarcs kon 
solidavimosi rugsėjo - spalio mė 
nėšiais akrijos krinta, reikia 
laukti vėl didesnio kritimo. Lap­
kričio ir gruodžio mėnesiais rei­
kėtų laukti akcijų atsigavimo. 
Apie tą laiką kompanijos pap­
rastai praneša apie savo metų 
trečiojo ketvirčio pelną. Visi, 
pradedant prezidentu ir baigiant 
stakų laikraščiais, pranašauja, 
kad n pusmečio kompanijų pel­
nas būsiąs geresnis, taigi rei­
kėt" ••ukJj kitimo, 

jų kilimas. 
Kompanijų pelnas irgi labai 

nepastovus. Sąrašas, kurį su­
dariau šių metų sausio mėnesį, 
nebeatitinka sąrašui, kurį pasi­
dariau liepos mėnesio pradžioj. 
Daugumas kompanijų, kurios 
buvo parodžiusios geresnį pelną 
metų pradžioj, to nebegalėjo 
parodyti pirmame ketvirtyje. 
Su geresniais pelnais didžiojoj 
karto'ekoj paprastai randu 150 
- 200 kompanijų, šioms kompa­
nijoms sudarau kitą kartoteką, 
kas antrą dieną pasižymiu jų 
svyravimą. Norėdamas pirkti 
akcijas, pirmiausia peržiūriu 
kartoteką ir išsirenku vieną, 
kuri man atrodo geriausia. At­
rodo, kad jeigu neturėčiau to­
kių duomenų, nežinočiau nuo ko 

pradėti. Remtis kitų patarimais j 
pavojinga, nes jie dažniausia 
tave pasiekia labai pavėluotai, j 
Būna ir klaidinančių patarėjų, j 

Kurias akcijas pirkti 
Daugumas akcijų laikraščių 

pataria pirkti tos rūšies akci­
jas, kurios dabar kyla, būtent: 
oro užteršimo, žibalo, kilnoja­
mų namų ir vėsintuvų bendro­
vių. Tačiau, kadangi šios rū­
šies akcijos yra jau gerokai iš­
kilusios, aš jas pirkčiau tik tuo 
atveju, jei jos vėl nukristų arti 
buvusio žemiausio taško. 

Lėktuvų susisiekimo linijų ki­
limui gali vadovauti Flying Ti-
ger Line. Jos akcijos žemiausia 

I buvo nukritusios iki 11,25, o da­
bar yra 15 dol. Rekordinį pelną 
paskutinių 12 mėnesių laikotar­
py duoda Data Processing Fi­
nancial (raštinės mašinų nuoma 

j vimo) — 6 H - 8 (pirmas skai-
; čius reiškia žemiausią kainą, o 
| antras — dabartinę. Ampex cp 

(tapė recorders) 13-14; Belco 
Petrol — 10-15 ; Boeing 12-
13; Carrier cp (Air condition-

j ing) 26 -33 ; City Investing1 co. 
111 - 1 3 ; Computer Science 5 - 7 ; 
į Litton Ind. 16 -17 ; Magnavox 

(telev.) 22 -28 ; Motorola 3 1 -
140: SCM (raštinės mašinėlių) 
11-13; Skyline (mobile Home) 
13 - 21; "VVolverine world vvide 

j (WWW odos) 7 - 714; Research j 
! Cottrell (air polution) 17 -25 
; (Amer. exch.). 

Ką daryti su turimomis 
akcijomis? 

Daugumas lietuvių dar tebe-
j laiko akcijas, kurias buvo pir­
kę prieš 2 - 3 metus. Aišku, tos 
akcijos dabar yra nukritusios 

' tris a r keturis kartus. Niekas 
nepataria dabar jas parduoti. 
Aišku, kad neverta. Gerų ak-

į jų. kurios ateityje vėl pakils, o 
• bendrovių, kurios bankrutuos, 
| akcijos praktiškai bus bevertės, 
nes jų savininkai iš konkurso 
komisijos tegaus po keletą dole-

| rlų. Kaip ilgai teks laukti ? Ne­
vienodai. Akcijos tų kompani­
jų, kurios dabar neša pelr.ą, pa­
kils greičiau. 

Gal jau 1971 m. jos pasieks 
aukštoką kursą. Kitų akcijų pa­
kilimo gali tekti laukti 2 - 3 me­
tus. Iš to, kiek aukštai iškils 
"pirmosios kregždės" šiais ir 
kitais metais, galėsime numa­
tyti, kiek kitos kils vėliau. Jei 
pvz. oro susisiekimo linijų kili­
mui vadovaus Flying Tiger, 
Eastern Airi. a r kuri kita ir, 
jei pvz. Flying Tiger 1971 m. 

j iškiltų 4 kartus nuo mažiausio 
' savo kritimo 11,25 dol. iki 45 
j dol., ta t galima būtų laukti, kad 
| Jūsų turima akcija, pvz. Pan 
American, kada nors vėliau pa­
kils nuo 8 iki 32 dol. Tačiau jei 
Pan. American parodytų pvz. 
1972 m. rekordinius pelnus (da­
bar ji eina su dideliais nuosto­
liais) gal ji iškiltų ir žymiai 
daugiau. 

Kadangi akcijos dabar yra 
labai žemai nukritusios, dides­
nio pelno iš anksčiau pirktų ak­
cijų negalima laukti. Aš pasi­
tenkinčiau gavęs 10 rč ir par­
duočiau tokia tvarka: laukčiau, 
kada mano akcija pakils 20 rr 
aukščiau mano mokėtos sumos, 
tuomet aš praneščiau savo bro­
keriui, kad jis parduotų, jei jos 

I kristų 10 rr . Skaičiais gali atro­
dyti taip. Daleiskim aš esu mo­
kėjęs už Pan Am. akcijas po 
30 dol. Kai jos pakils iki 36 dol., 
aš praneščiau brokeriui, kad jis 

j parduotų, kai jes nukris iki 33 
dol. Tekiu atveiu, jei jos kristų, 
aš uždirbčiau lO rr , o jei jos ne­
nukris' ų iki 33, bet truputį nu­
kristų — šios kiltų toliau, aš 
ir toliau žiūrėčiau, kad kriti­
mo atveju neprarasčiau dau­
giau kaip 10%. 

Jei kas nori smulkesnių in­
formacijų, rašykit P. Jokubkai, 
3528 Archer Ave., Chicago, IH. 

A. A. BALIO PUPALAIGIO NETEKUS 
P. DIRKIS 

A. a. Balys Pupalaigis, gyve­
nęs 4416 So. Campbell Ave., 
Chicagoje, ilgesnį laiką sirgęs 
ir gydęsis Šv. Kryžiaus ligoni­
nėje, mirė 1970 m. lapkričio 12 
d. 6:45 vai. vak. Kūnas buvo 
pašarvotas Marcuiette koplyčio­
je, kurioje lapkričio 16 d. 7 v. 
v. įvyko atsisveikinimas su ve­
lioniu, lapkričio 17 d. buvo nuly­
dėtas į Nekalto Prasidėjimo 
Mergelės Marijos bažnyčią, ku-

DRAUGAS, trečiadienis, 1970 m. lapkričio m. 25 d. 

A. a. B. Pupalaigis 

rioje kan. V. Zakarauskas atlai­
kė gedulingas pamaldas, pasa­
kė pamokslą. A. a. B. Pupalai­
gis buvo palaidotas Šv. Kazimie­
ro lietuvių kapinėse, dalyvau­
jant artimiesiems , draugams ir 
pažįstamiems. 

Velionis buvo gimęs 1902 m. 
Talpūnų kaime, Žaslių valsč. 
Trakų apskr. Mokėsi Talpūnuo-
se, Žasliuose ir Aukštadvary­

j e , tarnavo Lietuvos kariuome-
Jnės 5 pulke, iš kurio buvo per-
| keltas į Kaišiadorių partizanų 
lauko štabą. Kiek vėliau baigė 
Aukštesniąją policijos mokyklą, 
tarnavo viešoje policijoje. Vė­
liau, kaip gabus valdininkas, 
buvo pervestas į kriminalinės 

policijos tarnybą ir paskirtas 
Marijampolės kriminalinės poli­
cijos skyriaus viršininku. Šiose 
pareigose išbuvo iki okupacijos. 
Okupavus rusams Lietuvą, jis 
buvo suimtas ir kalėjo, o žmo­
na su mažu sūneliu išvežta į 
Sibirą. Ji ten didžiausiame var­
ge kiek pagyvenus mirė, o sū­
nus paūgėjęs grįžo į Lietuvą. 
Čia baigė muzikos mokyklą ir 
dabar dirba kaip muzikas Igna­
linoje. 

A. a. Balys pasiekė JAV ir 
apie 20 metų dirbo, bet sunega­
lavęs širdimi, iš darbo pasitrau­
kė. 

Visą laiką dirbo spaudoj ir 
organizacijose, bendradarbiavo 
Drauge, Naujienose, Laisvojoje 
Lietuvoje, Karyje, Lietuvių En­
ciklopedijoje. Pasirašydavo dau­
gumoje slapyvardžiais: J. Ma­
žiukas, B. Maceika ir kt. 

Velionis buvo gerai apsiskai­
tęs, žinojo krrminalinę teisę, 
saugumo įstatymus. Dirbo B.- į 
P. T. Krivūlėje ir Šaulių sąjun­
goje. Gyvenime buvo ramus, J 
tylus, nemėgo intrygų, buvo' 
draugiškas, švelnus ir malonus. | 

Į kapines jo palaikus palydė­
jo daugiau kaip 60 mašinų ir 
daugiau kaip 100 artimųjų, 
draugų, bičiulių. Buvo sugiedo­
tas Angelas Dievo ir Tautos 
himnas. Lietuvos vėliava, kuri į 
puošė velionio karstą, buvo ati­
duota velionio tetos dukrai. 

Bažnyčioje pamaldų metu so­
lo giedojo Serapinienė; karstą | 
nešė uniformuoti šauliai, jie 
taip pat budėjo ir prie karsto. 

Velionis paliko liūdintį sūnų 
Algirdą su šeima Lietuvoje, 
JAV gyveno teta su šeima, Lie­
tuvoje liko du broliai ir sesuo. 

Tegul būna jam lengva, kad 
ir svetima, bet svetinga Ameri­
kos žemė, o jo nemirtingą sielą 
tegu laimina Viešpats. 

KARDINOLAS VYKSTA Į 
SOVIETŲ SĄJUNGA 

Kaip praneša Austrijos kata­
likų žinių agentūra "Kath-
pres", Vienos arkivyskupas 
kardinolas Koenig, kuris yra 
Vatikano sekretoriato santy­
kiams su netikinčiaisiais palai­
kyti generalinis sekretorius, 
lapkričio mėnesį kelioms die­
noms vyksta į Sovietų Sąjungą 
aplankyti armėnų ortodoksų 

patriarką Vasken I-jį, sovietų 
valdomoje Armėnijoje. Tai bus 
antras kardinolų kolegijos na­
rys, kuris šiemet lankosi Sovie­
tų Sąjungoje. Prieš tai Mas­
kvoje lankėsi kardinolas Wille-
brands, atstovaudamas Popie­
žių Paulių VI Maskvos ortodok­
sų patriarko Aleksiejaus laido­
tuvėse. 

— Tautos fondas — VTiko 
bankas. 

Mielam draugui ir bendradarbiui 
A. f A. 

PETRUI MIKALAJŪNUI mirų*, 
jc žmonai EMILIJAI, dukrai, sūnui ir giminėms gil'ą 
užuojautą reišk'a 

A. Balys, N, fibromas 
A. Jackev čius, V. Callnkevičius 

A. f A. 
KAZIMIERUI ČEPUI mirus, 

Lietuvoje, jo efckrą VLRDC DAMAŠIENĘ, jos dukrą 
EUKMį REKAŠIENE su šeima ir sūnūs: GEDIMINE 
JU0Z£ ir VIT5 DAMAŠIUS su šeimomis, širdingai už-
jaoSazre ir kartu liūdime. 

Ana ir Jurgis Rekašiai 

A. -f- A. MYKOLAS YUČIUS 
Gyveno 4414 S. Washteijaw Ave. 
Miro lapkr. 23 d.. 1970. 8:45 vai. ryto. snlankes senatvės. 
CJime Ijetuvo.'e. Kilo iš Raseinitj apskrities. Stulgiu parap.. ži-

reiniu kaimo. Amerikoje iš»r>veno 60 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime draugai ir pažįstami. 
laidotuvėmis rūpinasi Frar.k ir Josephine Kilkai. 
Priklausė Restueio Pašalpos klubui. 
Kūnas bus pašarvotas tree.. 2 vai. popiet Petro Bieliūno 

koplyčioje. 4348 S. Ca'ifornia Ave. 
Laidotuves Įvyks penktad.. lapkr. 27 d. iš koplyčios 8-30 vai. 

ryto bJLS atlydėtas į Sve. M. Marijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
bažnyčią, kurioje jvyks <redulingos pamaldos ur. veliomies siela. 
Po pamaldij bus nulydėtas į šv. Kazimiero Lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: DRAVGAI. 

Laidotuvių direkt. Petras P.ieliūnas. Tel. LA 3-3572. 

E U D E I K I S 
DOVYDAS P. GAIDAS — GERALDAS F. DAINUO 

La d o t u v i y D i r e k t o r i a i 

Trys Modern i škos Kop lyč io s 
4330 South California Avenue 

Telefonai: LA 3-0440 ir LA 3-9852 
4605-07 South Hermiiage Avenue 

Telefonas— YArds 7-1741-2 

f 

r A . + A . 
PETRUI MIKALAJŪNUI 

m i r u s , 
jo žmoną EMILIJA sūnų ALGIRDE ir dukrą RŪTJ* 
nuoširdžiai užjaučiame. 

Antanas ir Veronika Krikščiūnai 

5 

t 

Mielam bičiuliui 
A. + A. 

PETRUI MIKALAJŪNUI mirus, 
jo žmoną EMILIJA sūnų ALGIRDE ir dukrą RŪTJJ 
nuoširdžiai užjaučiame ir kariu l'ūdime. 

A. Ir A. Baleišiai 
A. ir A. K e želia 

P E T K U S 
MARQUETTL FUNERAL HOME 

— TĖVAS !R Š O N U S — 
TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS: 

2533 West 7lsf St. Teief. GRovehiii 6-2345-6 
1410 S, 50th Ave.t Cicero T0wnhaH 3-2108-0? 

\IK.*TE AC'TOMOKII l \M> ST \TYTT 

'New Yorkc toks Kalėdų senis de-

— Lenkijos katalikų morali­
nės teologijos profesoriai, susi­
rinkę Krokuvoje, svarstė Vati­
kano II-jo susirinkimo nustaty­
tas moralinės teologijos nor­
mas tikinčiųjų mokyme. 

;Q% _ 20% — %0<7r pifflati mofc&dt 
JŽ apdraudą nuo UĮtotee ir automo 
'Mo psm 

F R A N K Z A PO L I S 
*2rtKV4 V\>-t 95th Stmet 

Chlcagn. UllDOte 
T H . OA t-K«.Vl Ir « R K-4SS* 

G e L e s 
Vestuvėms, banketams, laidotuvėm* 

ir kitokiom.* progom.* 
G U 2 A U S K Ų 

Beverlj Hills Gėlinyčia 
.'143 W. IttrU Street, Chkaųco, lllinol-

TKI . . PR M-«IK:« — l*R A-HMA4 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Naria 

STEP. C. LACK IR SŪNŪS POVILAS J. RIDIKAS 
(LACKAW1CZ) 3354 §,, |jaĮsfc><j Street Tel. YArds 7-1911 

2424 W. 69th Street Tel. REpublic 7-1213 
2314 W. 23rd Place Tel. Virginia 7-6672 

PETRAS BIELIŪNAS 
134S S California Ave. Tel. LAfayrtfę 3-3572 

ANTANAS M. PHILLIPS 

JURGIS F. RUDMIN 
3319 S. Lituanka Ave. Tel. Y.A 7-U3<M13fc 

VASAITIS - BUTKUS 
Remkite tuos biznieriais, ku 

i it antxo:aĄi Drauge • 

3307 So. Lituanica Ave. Tel VA-rtls %340I iHB S ,-»th Ave>. Cicero, 111.. Tel. OL 2-lftOS 

». * 

file:///TYTT


DRAUGAS, trečiadienis. 1P70 m. lapkričio m 2 ^ d - ' | $ A R T I I R T O L I 

AMERIKOS LIETUVIŲ 
KOMOS KATALIKŲ 

FEDERACIJOS 40 SEIMO 

J. A. VALSTYBĖSE 
— Režisorė Dalila Mackialie-

nė, Los Angeles, Calif., talen­
t inga deklamatorė ir prozinės 

Seimas įvyksta š. m. lapkričio literatūros veikalų interpreta-
28-29 dienomis Chicagoje, Šv. tore, gruodžio 5 dalyvaus poe-
Mergelės Marijos Gimimo para- zijos vakaro programoje. Poe-

x Cicero Šv. Antano parap. 
Švč. Sakramento 40 valandų 
adoracija įvyks gruodžio 4, 5 i r 
6 dienomis. Lietuviškos Mišios 
bus atnašaujamos 7 vai. vaka-

pijoje, 6812 S. Washtenaw. 

Lapkričio 28 d., šeštadienį, 
10 vai. ryto 

zijos vakarą Šv. Kazimiero pa­
rapijos salėje organizuoja LFB 
Los Angeles sambūris . Poetas 
Pranas Visvydas pr is ta tys nau­
jausią poeto Kazio Bradūno poe­
zijos rinkinį "Donelaičio ka-Seimo atidarymas, invokaci 

rais. Pamokslus sakys kun. An-įja, prezidiumo sudarymas, ko- p a s » Į „ į „ Į IŠ Chicagos at 
drius Naudžiūnas, MIC. Parapi-1 misijų sudarymas, praėjusio sei- vyksta ir pats rinkinio auto-
jos klebonas kun. J . Stankevi-!mo protokolo skaitymas, seimo j įus. 
čius kviečia visus pasinaudoti i sveikinimai, prelato J. Balkūno »«xhe Wasbington Pos t" 
Dievo malonėmis! paskaita — ALRK Federacijos laikraštis lapkričio 18 d. išspaus-

x Lietuvos 30 metu laisvės ateitis, buvusių federacijos pir- &no įigesnį straipsnį Latvijos 
feovų su okupantu atžymėti ' mininkų pasisakymai dėl fede- nepriklausomybės proga, iškel-
skelbtas konkursas, daugeliui racijos ateities. 1-2 vai. pietų damas Baltijos t a u t ų padėtį, 
dailininkų pareiškus pageidavi-'[ pertrauka. Federacijos valdybos kurias pavergė Sov. Rusija, ir 
mą prailginti jo laiką, laikas veiklos pranešimai, Dainavos kurių pavergimo oficialiai JAV 
prailginamas mažiausiai pusę . stovykla, kandidatų sąrašo į n ė r a pripažinusi. Aprašo ir mū-
metų. Taigi, kaip buvo skelbta, j ALRK Federacijos valdybą pri- gų diplomatų veiklą, 
kad konkursas įvyks gruodžio statymas, ALRK Federacijos — V e s t u v ė s . Gruodžio 26, 1 
mėnesį, j i s atidedamas ilges- > valdybos rinkimai, Parapijų ta - vai. p. p. g v . Kazimiero bažny-
mam la iku i Konkursą skelbė ;rybos ir lietuviškos parapijos, c i 0 j e Los Angeles, Calif., mote-
Lietuvos Atgimimo sąjūdis. 'Lietuvių katalikų veikla šiandie- rystės sakramentą pri ims Vita-i 

! ną — diskusijos. 7 vai. vakaro i i s j . Karalius i r Elvira Mitke-' 
seimo pamaldos, šv. Mišias a t - vičiūte. I 
našauja vysk. V. Brizgys, pa- _ Sigitas Jonas Geštautas, 
mokslą sako Federacijos dvasios San Fernando Walley State ko-

, vadas kun. dr. L Urbonas. 8 legijoj šią vasarą gavo politi-
Dafl. Zitos SodefldenėS'vai. V akaro ALRK Federacijos . nių mokslų bakalauro laipsnį. 

meno darbų paroda praėjo su i r A L R K Susivienijimo banke- | Sigitas dabar ruošiasi magistro 
f 6 m a Z į *afUielamn- P a r o d ą a P " t a s Parapijos salėje. i laipsniui. Jo tėveliai Balys ir 
lanke 500 žmonių, buvo parduo- « .. . , T M . , . . „ „. . . 
t a 12 paveikslų. J i buvo uždary- I - i * * 29 d., sekmadieni Genovaite ( J ^ k a i t e ) Gestautai 

*T J" _. . , * o VQi _vf_ džiaugiasi savo sūnaus laimė­
t a pereito sekmadienio vakare. » vai. ryto — 7= T A 
T r , ~ ,. . , . . rimais. Jie visi gyvena Los An-
Vyko Čiurlionio galerijoje, ruo- Lietuvių katalikų veikla šian- g e l e s ir Balys Geš tautas bū-
šė akademikų skautų Filisterių dieną - diskusijų tąsa, lietuvių damas iš profesijos architektas, 
S ą j U n g a - atstovo prie Amerikos Vyskupų dirba žinomo Wm. Pereirus m-

x Chicagos Lietuviu tautiniu K o D f e r e n c i j o s klausimas, Pa- chitektų įstaigoje, 
namų laikinoji būstinė atida- s a u l i o Lietuvių Katalikų bendri- u f t i f l c T i m i 
romą lapkričio 28 d. 7108 So. Na ' vyskupo V. Brizgio žodis, V u R I t T I J U J 
Rockwell ave. Ten bus proga j i e z o l i u c i J i priėmimas, seimo už- _ Schvvetzingene 8591 LS 
apžiūrėti naujų namų projekto d a r v m a s - lietuvių kuopoje Visų Šventųjų 
eskizus. 

ZVAIG 2D UT£ 
[steigtas Lietuvių Mokytojų S-gos Chicagos skyriaus 
Redaguoja l. Placas. Medžiagą siusti: 7045 So. Claremont Avenue, Chicago, Illinois 60636 

Baltasis stumbras Piešė Vytenis Senuta 

BALTASIS STUMBRAS 

X Illinois Istorijos d-ja už 
nuopelnus kultūrai apdovanojo 
Balzeko lietuvių kultūros muzie­
jų atžymėjimu. 

x Cicero šv. Antano parap. 
biuletenyje nuolat raginama 
skaityt i lietuvišką spaudą. Lap­
kričio 22 d. biuletenyje rašoma: x Nauja Kazio Bradūno poe-
Iver t inkime lietuvišką spaudą zijos knyga "Donelaičio kapas ' 

Lietuvių katalikų visuomenę dieną buvo at la ikytos šv. Mi-
kviečiame gausiai dalyvauti sei- š i ° s už mirusiuosius ir vėliau 
me, pamaldose ir bankete. aplankytos kapinės, kur, vado­

vaujant kapelionui kun. Br. 
Liubinui, susikaupta prie kiek­
vieno lietuvio kapo atskirai. 

ir p a d ė k i t ;ai s t - r i a u sukies- i - - ? ii.r.crr.is 'au : i ė ' c A ^ ^ f ^ ^ ^ V ^ ' 
, . , ,. „ J doti 9 lietuviai tėt i . Visi lietuviai būtinai teuž-! spaudos. Knyga didelio forma- Jonas Dulke, 

sisako rr.ūsu kasdier.ir.; laikraš- !to, :-:,šr.:ai Įrišta vi ?a ^os KaZfS G ^ l i u f ' A ^ a a * Į 
*.: ur,-,.,.—,! 1 - . , , .. j , - - smskas, \ y t a u t a s Jurcys, Ju-

W ' £ Š S v T 7 n v ą J * S Mackevičius, Henrikas Pau-
X Lkrainiečių Karo veteranų \ ̂  - ^ J 2 2 ? & ! į Ž 5 ? l lauskas, Vladas Pielikis, Sta-

sąjungos JAV-bėse centro vai- < ° l s l e i d o M y k o l a s M o r l ™nas . H 
d y b a i r tos pačios sąjungos "pefktadiei,į J a U n i m ° *** * 
Chicagos skyriaus valdvba p u r t a n č i a m e literatūros vaka-
skyrė tėvo ir sūnaus Bražinskų " i r k»^_ " " g * * ^ ! kūtes, kurios u k e g t o s ^ s u s i k a u 
laisvinimui $12.50. viso 25 dol. K a f ° B r a d u n o rakmi &u ^ p r m o m e t u 
Sumą įteikė Vilniaus K r a š t o ' g a I i m a i S l g y t l -

Vasaros atostogų metu per­
skaičiau knygą "Baltasis stum­
bras" . Tą knygą man dovano­
jo mano krikšto mamytė Vi ta 
Tai noriu jums trumpai atpasa­
koti. 

Mindaugo laikais buvo rikis 
Skomantas. J is turėjo sūnų 
Audrį. Audrys labai norėjo ma­
ty t i Baltąjį Stumbrą. Kai jis 
išmoko šaudyti strėlėmis, išėjo 
medžioti su Skomantu ir ka­
riais. Kai medžioklė pasibaigė; 
ii vyra i susėdo pailsėti, tai j 
Audrys su žirgu išjojo paieško­
ti Baltojo Stumbro. J i s taip to­
li nujojo į mišką, kad net pa­
simetė. Už poros valandų net 
savo žirgą prarado. 

Jau naktis atėjo. Buvo perkū­
nija. Audrys bėgdamas pasislėp­
ti pamatė vilkiuką. Audrys pa­
galvojo pavadinti vilkiuką Drau­
gužiu. I r taip prasideda Audrio 
gyvenimas miške. 

Per visą vasarą Audrys ir 
ir Draugužis gyveno miške. Stai­
ga vieną dieną Audrys užuodė 
dūmus. Draugužis taip pat užuo­
dė dūmus ir pradėjo bėgti. Au­
drys bėgo kartu. Staiga jis pa­
matė namuką ir sustabdė Drau-

. gūžį. Audrys prislinko prie na­
muko ir pamatė išdaviką A v a -
rą su dviem kalavijuočiais. Kai 
jie išėjo, Audrys tyliai įė jo į 
namuką, palikęs Drauguži pr ie 
durų. Ten jis surado ke tu r i s 
surištus vaikus: t r i s berniukus 
ir vieną mergaitę. Audrys juos 
išlaisvino ir pabėgo į romuvą 
Vaivorą, kuri buvo saloje. 

Jau vakaras. Sargyba p a m a ­
tė kalavijuočius i r uždegė lau­
žą, kad ateitų pagalba. Buvo 
didelis mūšis. Atėjo pagalba, 
bet per vėlai: visi gynėjai bu­
vo žuvę, o kalavijuočiai pabėgo. 
Į pagalbą atskubėjo Audrio tė­
velis, Mindaugo sūnus Vaišvil­
ką ir P ru to rikis su savo ka­
riais. J ie pradėjo ieškoti plėši­
kų pėdsakų. Juos surado D r a u ­
gužio pagalba vienoje ba r suko 
oloje. Sukūrė ugnį i r dūmais iš­
rūkė kalavijuočius iš olos. Tuo­
met paėmė belaisvius ir visi lai­
mingi keliavo namo. Prie k ryž ­
kelės draugai atsiskyrė i r visi 
ėjo savo keliais. Audrys, apsi­
sukęs, pamatė Baltąji Stumbrą, 
einant paskui Vaišvilką. 

Vytenis Senuta, 
Brocktonas. 

Gediminas sapnavo geležinį vil­
ką stovintį a n t kalno. Rytą a t­
sikėlęs, jis nuėjo pas Krivių 
Krivait į Lizdeiką, kad išaiškin­
tų tą keistą sapną. 

Sapnas reiškė, k a d Gedimi- ] 
n a s turėjo pas t a ty t i miestą an t 
to kalno. T a s miestas bus stip- j 
r u s i r galingas, kaip geležinis 
vi lkas. Miesto vardas bus Vil­
n ius . 

Gediminas ta ip i r padarė. J i s 
p a s t a t ė garsųjį Vilnių, kuris t a ­
po Lietuvos sost ine i r daug lie­
tuv ių už jį savo galvas pagul­
dė . 

R a s a Macevičiūtė, V I b kl. 

K O D Ė L AŠ TURIU KALBĖTI 
I R MELSTIS LIETUVIŠKAI? 

Lietuviais esame mes gimę 
Lietuviais norime i r būt. 
Šituos žodžius dr . Jurgis 

Sauerveįnas devyniolikto am-
vos lietuviams. Šis eilėraštis, 
ž iaus gale r a š ė Mažosios Lietu-
vėl iau pasidaręs Mažosios Lietu­
vos himnu, t inka visiems lai­
k a m s . Aš esu gimęs iš lietuvių 
tėvų, augau lietuviškoje šeimo­
je , lietuviškose tradicijose, pir­
mieji mano išmokti žodžiai bu- i 
vo lietuviški. Taigi, esu t ikras | 
lietuvis, nors ir gimęs svetima­
m e krašte . Todėl a š tur iu kal­
bėt i , melstis ir galvoti tik lie­
tuviškai . 

P e t r a s Kisielius, 
Cicero, A. Lit. mokykla, 

VTJ klasė 

RUDENĖLIS 
Rudenėlis jau čia pat, 
Krinta lapai papt, papt, papt. 
Rudenėlis ratu suka, 
Skina, ,dažo po lapuką. 
Lietus lyja, lapai krinta, 
Ir dienelė vėlai švinta. 
Jau lapeliai geltoni, 
Putinėliai raudoni. 
Šermuonėlis kekėm svyra, 
Krintą lapai ž:mėri byra. 
Rudenėlis skabo šaką, 
Beria žemėn lapais taką. 
Vėjas taršo, lapus šluoja, 
Lapai šakai "Sudie" moja 
Krinta lapai ąžuolų. 
Beržų, klevų, drebulių. 
šalna lapus palytėjo, 
Skrenda lapai gairėm vėjo. 
Nėra saulės spindulėlių, 
Nėr paukštelių čhilbuonelių, 
Tuščius lizdelius paliko, 
Ant medelio sauso pliko. 
Debesėlis lietų neša, 
Rudenėlis lapus peša: 
Skabo, dažo, ore suka. 
Kaip Jonukas dviratuką. 

Alb. Kašiubiene 

GALVOSŪKIAI 

I 
Kiek skirtingų triženklių skai­

čių galima sudaryti iš 1, 2 ir 3? 
Pvz. 123. 

(5 taškai ) 
n 

Kuris iš tų keturių pagavo 
žuvį? (Žiūrėk piešinėlį). 

(5 taškai) 

sys Ralys ir Povilas Šermukšnis. 
8591 kuopos nariai kapus buvo 
gražiai sutvarkę i r padėję žva-

0KUPU0T0J LIETUVOJ 
— Lazdijų vidurinės- mokyk-

lietuvių sąjungos įgaliotam ryši- i x Naujas kalėdines korteles 
ninkui su ukrainiečiais, pa ve- j "Draugas" jau paruošė ir iš-
dant minėtąją sumą įteikti Ame siuntinėjo visiems prenumerato los 50 metų sukakt is buvo ne 
rikos Lietuvių tarybai. įriams. Dėžutėje yra po 16 kor- seniai paminėta Lazdijuose. Bu 

x Chicagos Anglijos L i e t u - t e l i u sa u e t u v i š k a i s įrašais. Šia v ° suvažiavę nemažai buvusių 
vių Klubo visuotinis m e t i n i s l p r o g a Įį**!* p r a š o m i Pi " " " "~~ """"" 

remti mūsų dienraštį bent 1 susirinkimas įvyks 1970 m.. . 
lapkr. 29 d., 2 vai. popiet, L. l d o L a u k a " N o r i n t i e j i gauti dau-
Vyčių salėje. 2455 W. 47 S t . : ^ x

k o r t e l l u « • lietuviškais ir 
Svarbi dienotvarkė ir valdybos Ė S ? į ! ^ S ^ p r a Š O m l P r & " 
rinkimai. Po susirinkimo vaka- l" 6 3 1 1 į ? Į j * * : V i S U S t U O S ' 
rienė , r j kurie del jvainų priežasčių ne­

galėtų kortelėmis pasinaudoti, 
x Dariaus-Girėno Mokyklos prašome mums atgal jų nebe-

balius įvyksta šeštadienį, gruo- ! gražinti. Gavėjas gali j a s savo 
džio 5-tą dieną, Pakšto salėje, nuožiūra perduoti kitiems. Kas 
Pradžia 7:30 vai. vakaro. Sta- prisius auką, parems savo dien-
liukų rezervavimui skambinkite raštį. 
737-8871 arba 254-1589. (pr.) I 

x Stefanijos Rfildenės - Si-
X NAMAMS PIRKTI PA-! biro tremtinės užrašų n dalis 

SKOLO? duodamos mažais mė- — "Grįžimas į laisvę", 527 pus­
lapių knyga, jau atspausdinta 
Išleista "Vilties" leidyklos Cle-

mokytojų ir keli šimtai auklė­
tinių. Direktorė B. Vanagienė 
skaitė paskaitą apie gimnazijos 
įkūrėją ir pirmąjį jos direkto­
rių poetą kun. M. Gustaitį. I š 
viso per 50 metų gimnaziją bai­
gė daugiau kaip 1000 abiturien­
tų. Į jubiliejines iškilmes vyk­
damas komp. V. Budrevičius at­
vežė jo paties naujai sukurtą 
dainą "Gimtieji Lazdijai". 

nesiniaas {mokėjimais ir prieina­
mais nuoš mčiais. 

Mutual Federal Savings. 2212;velande. ši įdomi atsiminimų 
vVest Cermak Road Telefonas knyga gaunama "Drauge". Kai-
*• 7-7747 fsk i na 5 dol., kietais viršeliais 6 

X Terros dovanų ir brange-i d o L M i e l a i siunčiama i r paštu. 
nybių parduotuvė. 3237 VVest I l l i n o i s v a l s t i J o s gyventojai, 
63rd Street, iki pat Kalėdų at- • P l r k d a m * ši{* k n y ^ - t u r i P r i d ė " 
dara i r sekmadieniais nuo 1 2 ! u 5 procentus mokesčių ( taxų) . 
iki 4 vai. (sk.) x "Pelkių žiburėlio" litera-
Investuokito į iemės sklypus Flo- t 6 r i n ė J e valandėlėje per Mar-
ridoj, gražiame Avalo* Beach n u o j ^ " 0 " * * * Š į k e t v i r t ad i e r4 
$795.00 ir aukščiau. Rašykite - 1 ^ 8 " 9 yal . vak. aktorius Al-
"Drangas" Ad. 2904, 4545 Wcst I m a n t a s Dikinis ska i tys iš 
69rd St., Chicago, m. 60629. | Kristijono Donelaičio "Metų" 

f ak.) apie rudenio gėrybes. 

x Pirmasis nuosmukio kon­
gresas — midi ir maxi, šokiai 
ir žaidimai Don Varno poste 

VIENA VASAKOS DIENA 

Vieną vasaros ankstyvą rytą 
mane prižadino žuvėdros. Pabu­
dus, supratau, kad esu Pranciš­
konų vasarvietėj Kennebunkpor-
te. Girdžiu jū ra ošia, žuvėdros 
šaukia ir saulutė taip gražiai 
šviečia, bus graži vasaros die­
na. Po pusryčių išėjome su ma­
myte pasigrožėti gamta. Tikrai 
ten labai gražu. Pieva, toliau 
matėsi vienuolynas, o toUau 
miškas. Miškas priveda prie 
Atlanto vandenyno. Ten buvo 
daug žuvėdrų ir bangos ošia 
Pavalgę pietus nutarėme eiti 
maudytis. Buvo šilta diena, o 
jūros vanduo toks gaivinantis. 
Taip smagu žaisti su bangomis. 
Po vakarienės sugalvojame eiti 
į miesteli, nors jis ir nedidelis, 
bet turi daug krautuvių, kurio­
se yra daug senienų. Naktis bu­
vo šilta, todėl mes sugalvojame 
eiti pažiūrėti, kaip atrodo jūra 
nakti . Buvo vandens pakilimas 
ir didžiulės pasakiškos bangos. 
Baltos putos dengia visą jūrą. 
Mėnulis taip skaisčiai švietė — 
viskas sudarė pasakišką vaiz­
dą. 

Atsiekiu** dar ilgai girdėjau 
ošiančią jūrą. I r dabar man vis 
skamba ausyse tų bangų oši­
mas. Šia vasaros dieną visuo­
met prisiminsiu. 

Viliia Vakarytė, 
Martmette Parko Lit. mok. 

VTI sk. mokinė 

x Atidarą sekmadieniais nuo 
11 v. iki 4 v. ligi Kalėdų Gra- j Danutė ir Eugenijus Derenčiai gi-
dinsko televizijų, radijų, hi f i, nie Vilniuje, bet augę svetimuos -

bus penktadieni, lapkr. 27 d j s t e r eo , patefonų, magnetofonų k r f t u o » e . savo tris vienučius sū 
8 vai. vak. Ruošia Santara-Švie-, ir plokštelių krautuvė. 2512 W . ^ Z ? i £ \ ^ r ^ £ S 2 
sa. (pr . ) | 4 7 S t , F R 6-1998. (sk.) į mokyklą. 

KIKLOPC SALA 

Sicilijoje, netoli Catan'os, yra 
Kiklopų sala. Salos uolų išvaiz-

jda panaši į vienaki milžiną. 
Manoma, kad tas vaizdas davė 
Homerui įkvėpimą parašyti pa­
saką apie Odisėjo susitikimą ir 

; kovas su kiklopais. 

PASAKA APIE KAKALIŲ 
VILNTC 

Seniai, labai seniai gyveno 
karalius Vilnius. J i s buvo ne 
tik geras, bet s t iprus ir n a r s u s . 
Visą savo gyvenimą jis norė jo 
pastatyti miestą gražų, didelį ir 
stiprų. Vieną dieną netikėtai pi­
li užpuolė priešai. Vienas i š ka­
raliaus patarėjų buvo išdavikas 
ir atidarė geležinius pilies var­
tus priešams. Žuvo visa pilis. 

Perkūnas mylėjo Vilnių kaip 
sūnų. J i s pavertė Vilnių geleži­
niu vilku ir. j a m pasakė, kad 
ateis diena, kada jį p a m a t y s 
narsus kunigaikštis ir p a s t a t y s 
miestą — Vilnių. 

Kelis šimtmečius, geležiniu 
vilku pavirtęs, Vilnius vaidenosi 
po miškus. 2monės, k u r i e jį 
matė, t apo laimingi ir ger i . Ne­
daug k a s jį buvo matęs. 

Kartą į tuos miškus atjojo 
kunigaikštis su savo dvar iš ­
kiais pamedžioti. Jo vardas bu­
vo Gediminas. Nakties metu 

SENOVĖS LIETUVIAI 
MĖGO MUZIKĄ 

I š istorinių kronikų yra žino­
ma , kad ir senovės laikais Lie­
tuvoje buvę instrumentalinės 
muzikos mokyklų, orkestrų i r . 
a t s k i r ų muzikantų. Pavyzdžiui, 
Kazimieras Jogailait is Trakuose ; 
tu rė j ę s 80 žmonių orkestrą, o | 
kara l iaus Zigmanto i r Augusto 
la ikais Vilniuje prie pilies rū ­
mų buvusi išlaikoma gausi mu­
zikos mokykla. Be to, Lietuvos 

j kunigaikščiai turėdavo didelius ! 
i orkes t rus , kur iuose dalyvauda- [ 

v o iki 100 muzikantų. Taip p a t 
[Vilniuje būdavę daug organi­
zuotų orkestrų. O Vilniaus vai­
v a d a M. Radvi la į valstybinius 
suvažiavimus su savim imdavęs 
100 muzikantų, brangiais azija­
t i ška is drabužiais pasipuošusių. 

STOVYKLOJE 

Laužąvedys: — Tu sakei, k a d 
gali uždegti laužą su dviem pa­
galiukais. 

Stovyklautojas : — Žinoma 
galiu, jei vienas iš pagaliukų 
bus degtukas . 

— Darbas meistrą moko i r 
gir ia . (Šilališkių pa ta r lė ) . 

Gedimino sapnas Piešė Rasa Jovarauskaitė, V kl. 

m 
Prezidento Trumano laikais 

buvo atnaujinamas Baltasis Na­
mas (White House) . Laikinu 
Baltuoju Namu buvo parinktas 
namas, skirtas labai svarbiems 
asmenims (VJ .P .s ) . Kaip vadi­
nasi t as namas? 

(10 taškų) 
IV 

a) Kas turi dvi galvas, še­
šias kojas ir vieną uodegą? 

(5 taškai ) 
b) Nuimi paviršių, išverdi vi­

dų, suvalgai paviršių ir išmeti 
vidų. Kas tai? 

(5 taškai ) 
Atsiuntė Daina Sidrytė. 

V 
a) Kur, kuriais metais, mė­

nesį ir dieną buvo paskelbtas 
Lietuvos valdžios atsišaukimas 
į lietuvius, kad stotų į Lietuvos 
kariuomenę? 

(5 taškai ) 
b) Kaip to įvykio prisimini­

mas šiandien yra vadinamas? 
(5 taškai) 

Galvosūkių atsakymai 
1) 3 gabalus. 
2) Texas, Kinija, New Yor-

kas, Paryžius, Mississippi. 
3) Bermuda, anglų valdoma. 
4) a) 49^50+1/2+38/76-100 

b) 42 dantis. 
c) 40 akių. 
d) Plutonas. 

5) Vyskupas Motiejus Valan­
čius. Gyveno Varniuose ir Kau­
ne. 

Pas taba : Viename T. Zv. nu­
meryje buvo praleistas atsaky­
mas apie mėnulius. Turi būti: 
kairėje pusėje senas mėnulis 
(delčia) — dešinėje pusėje — 

K. Donelaičio mokykla jaunas (priešpilnis). 

file:///ytautas

